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PRIMUL CAZ                                       

DE GRIPĂ          

CONFIRMAT                    

ÎN GALAŢI
DIAGNOSTIC. Un copil de opt 

ani este primul pacient cu gripă din judeţ, 

în actualul sezon rece, testele biologice 

trimise la Bucureşti confi rmând diagnosticul 

pus de medicii gălăţeni. > pag. 04

04eveniment
Primăria derulează 
proiecte în învăţământ 
de 20 milioane euro

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Călătorii care umpluseră un au-
tobuz nou-nouţ, afl at luni seară pe 
traseul 105, au fost nevoiţi să coboare 
în Ţiglina II şi să urce într-un trolei-
buz 102, afl at chiar în spate. Motivul? 
Mijlocul de transport a „cedat” şi nu a 
mai putut continua cursa. Chiar dacă 

oamenii se pot considera norocoşi că 
n-au avut de aşteptat deloc în staţie, 
faptul că un autobuz nou a căzut la 
datorie nu e câtuşi de puţin îmbucu-
rător. Situaţia nu a fost singulară, tot 
luni, la orele prânzului, un alt auto-
buz nou-nouţ, afl at pe traseul 105, îm-
potmolindu-se în staţia Agenţia CFR. 
Obişnuiţi cu vechile autobuze care 
îşi dădeau duhul pe traseu, uneori 

chiar între staţii, gălăţenii s-au trezit 
că şi noile mijloace de transport pot 
rămâne în drum. Curioşi să afl ăm ce 
s-a întâmplat, am solicitat informaţii 
SC Transurb SA. „În urma verifi cării 
şi resetării sistemului, cele două au-
tobuze au fost reintroduse în trafi c, 
în data de 28.01.2020“, ne-a transmis 
Biroul de Relaţii Publice al societăţii 
de transport public. > pag. 03

Autobuze nou-nouţe, 
„căzute“ pe traseu

03eveniment
Un gălăţean a dat 
radarul peste cap, fi ind 
surprins cu 203 km/h

NICI DE DATA ACEASTA NU ESTE DECIZIE DEFINITIVĂ > SPECIAL/8-9

PROTESTELE                   

DIN JUSTIŢIA 

GĂLĂŢEANĂ 

CONTINUĂ
NEMULŢUMIRE. Protes-

tele au continuat şi ieri la instanţele şi 

parchetele gălăţene, magistraţii, grefi erii 

şi personalul auxiliar fi ind nemulţumiţi de 

abrogarea pensiilor speciale. > pag. 05

06satul
Vlădeşti, comuna              
în care sărăcia se dă 
greu jos de pe cuptor

MÂINE

LA CHIOŞCUL NOSTRU 

DE LÂNGĂ HALA MARE

PIAŢA PIAŢA 
CENTRALĂCENTRALĂ

VENIM ÎNVENIM ÎN

30 IANUARIE 2020,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

După mai bine de trei ani 

de la înregistrare, 

judecătorii au pronunţat 

o primă sentinţă în 

dosarul în care fostul 

deputat Mihail Boldea a 

fost acuzat de obţinerea 

unor sume de bani, prin 

inducerea în eroare 

a instituţiilor bugetare 

şi prin sustragerea 

de la plata impozitelor 

şi taxelor datorate 

bugetului de stat.

8 Teodora Miron 

foto arhiva VL
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editorial
viaţa liberă
Falsa problemă a „privatizării Sănătăţii”

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

U
n proiect de 
ordonanţă pus recent 
în dezbatere de 
Ministerul Sănătăţii 

a reuşit să reînvie vechile temeri 
potrivit cărora alocarea de bani 
publici către spitalele private 
i-ar priva pe românii săraci de 
accesul la servicii medicale de 
bază. Problema este că toate 
dezbaterile apărute pe marginea 
acestui subiect au fost generate 
fi e din pur interes politic, fi e din 
necunoaşterea problemei.

Extrem de simplifi cat, 
chestiunea se prezintă în felul 
următor: Victor Costache, 

ministrul Sănătăţii, a promovat 
rapid, fără o minimă consultare 
iniţială, un proiect care aduce 
modifi cări importante modului 
de funcţionare a programelor 
naţionale de sănătate. Mai 
exact, dacă în momentul de 
faţă clinicile private pot avea 
acces la bani din programele 
naţionale de sănătate doar atunci 
când spitalele de stat nu mai 
pot face faţă, proiectul actual 
şterge această prevedere, lăsând 
liber accesul operatorilor privaţi 
la fondurile destinate acestor 
programe. Dacă proiectul va 
fi  adoptat în forma actuală, 
pacienţii asiguraţi benefi ciari 
ai programelor naţionale de 
sănătate vor putea alege să 
fi e trataţi în clinici private, 

Remu
s

Basa
lic

benefi ciind de fonduri de la stat. 
Departe de a fi  vorba despre 
o sifonare a banilor publici 
către sectorul privat, o astfel de 
modifi care ar avea ca prim efect 
reducerea presiunii pe spitalele 
de stat, ceea ce ar însemna timpi 
mai mici de aşteptare pentru 
pacienţi şi un program cât de 
cât decent de lucru pentru 
personalul medical.

În timp ce tratamentul şi 
medicaţia vor fi  gratuite, fi e 
că va fi  vorba de stat sau de 
privat, bolnavii care vor alege 
clinicile private vor fi  nevoiţi să 
suporte eventualele cheltuieli 
pentru cazare şi mâncare. În 
prezent, toţi pacienţii incluşi 
în programele de sănătate sunt 
obligaţi să se trateze în spitalele 

maxime

“
Ridurile ar trebui 

pur şi simplu să 

arate numai unde 

au fost zâmbete

MARK TWAIN

sinaxar
29.01.2020

Aducerea moaştelor Sf. Sfi nţit u

Mucenic Ignatie Teoforul; 

Sf. Mc. Filotei

înapoi
Hârtia din fundul curţii

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Apelul medicilor români u

către părinți, la fel de mioritici. 
Sau poate peste măsură de 
români: „Nu vă mai prezentați 
la camera de gardă cu copiii 
sănătoși, doar ca să vedeți dacă 
au gripă!” Dacă nu se difuzează 
programe frumoase la televizor, 
trebuie să-și umple și oamenii 
programul cumva. Așadar, nu-s 
ei vinovați.

Unii dintre compatrioți au u

mereu în mânecă următoarea 
replică: Bre, și dacă au gripă 
copilașii?

Primarul Iașiului, Mihai u

Chirica, a anunțat că vrea 
să interzică orice formă de 
publicitate pentru activități de 
tip videochat. Practic, Galațiul 
are liber la importuri.

Videochatistele din Iași  u

au ceva experiență culturală, 
doar vin din ditamai capitala 
Moldovei. Iar videochatul - 
cel puțin asta ni se spune pe 
canalele ofi ciale - presupune 
doar socializare. Mai cunoști 
oamenii, poate la un moment 
dat te lași cunoscută...

Un amic și-a făcut u

săptămâna trecută analizele 
și are nevoie de consultul 
specialistului. A fost programat 
la cardiolog în septembrie. 
Peste șase zile, cum ar zice 
chinezii.

Apropo, oare va fi  caniculă u

în septembrie? Întrebam așa, ca 
să evit depresia. Și a mea, și a 
prietenului.

Dar mai e ceva, mi-e teamă u

să nu uit. Întrebat despre 
anunțul autorităților chineze 
privind construirea unui spital 

pentru pacienții afectați de 
acest virus în doar şase zile, 
Klaus Iohannis a declarat că 
„sunt proceduri total diferite”. 
Corect, așa cum scriam zilele 
trecute: Nene, în șase zile abia 
găsești imprimanta în biroul 
ăla din care pleacă proiectul 
care oricum fusese prost scris și 
neinteligibil.

Iar în șase zile, ar putea  u

adăuga președintele de la 
Cotroceni, se topește toată 
zăpada de pe pârtie.

Liberalii ar modifi ca u

programul de construire a 
rețelei de canalizare în mediul 
rural prin realizarea de fose 
septice care să fi e alocate la câte 
20-30 de gospodării. Cum ar 
veni, la țară vei merge în vizită 
doar ca să-ți faci nevoile. Să 
trăiești, vecine, ți s-a terminat 
hârtia! 

ADÂNCUL şi NALTUL Tăcerii (de)-Aici/ vă cheamă, vă strigă:

veniţi... NOI avem Bucurii pentru Toţi/ - avem LEVĂNŢICĂ !!!

avem Gânduri bune şi multe şi lungi,/ sfi nţite-n LAVANDĂ -

balsam al Candorii de Ieri şi de Azi,/ frumoasă Ofrandă

pe-altarul Iubirii de Ea şi de El/ - altfel, NU SE POATE

secundă mai scumpă-ntre Cer şi Pământ/ şi-n ETERNITATE !!!

uşoare - discrete cum doar Adieri/ din Visuri - aceste

parfumuri îmbie la DOR şi la DRAG,/ îndeamnă la peste

O MIE şi UNA de ZILE şi NOPŢI/ mereu laolaltă

cu DUH şi VĂZDUH delicat, mătăsos,/ cu Spunere caldă,

cu VĂZ şi AUZ înspre SUS, dinspre JOS,/ cu tot şi cu TOATE

scăldate-n SECUNDA botezului cât/ o ETERNITATE !!!

     

veniţi... să v-aduceţi aminte-un DEMULT,/ de multe, de-atuncea,

când toate-nfl oreau pentru TOŢI, negreşit,/ în orice ogradă,

în orice grădină, în vale şi-n deal,/ MEREU, să se vadă

cum LUMEA ştia să priceapă FRUMOS/ ce mântuie CRUCEA,

şi cum asculta şi cetea şi-nvăţa/ încet, CUM SE CADE,

să nu se sfărâme nici VIS, nici TIC-TAC.../ în ETERNITATE !!!

(de)-Aicea - din Templul Tăcerii - luaţi/ CATHARSIS cât ţine

o SFÂNTĂ DOIME - Tu, El - şi-o să ştiţi/ de CE şi de CINE

să n-aveţi Sfi ală şi Teamă şi Gând/ că NU se mai POATE -

ce Simplă e Facerea Primului Pas/ prin ETERNITATE !!!

UITAŢI de UITARE, de rău şi urât/ şi zbucium... adică

veniţi... NOI avem Bucurii pentru Toţi/ - avem LEVĂNŢICĂ !!!  .

tragedia
Tărâmul lavandei (altfel... nu se poate)

divina

de stat, iar pentru mulţi dintre 
ei acest lucru vine oricum la 
pachet cu cheltuielile legate de 
plăţile informale. Cu alte cuvinte, 
de şpăgile pe care le dau de la 
infi rmieră până la medic.

Confl ictul creat astfel de noul 
proiect este unul total artifi cial. 
Realitatea de la care ar trebui 
să pornim este că sistemul de 
sănătate din România primeşte 
mult prea puţini bani din PIB 
pentru nevoile sale reale. Pe acest 
fond de sărăcie, situaţia este 
agravată suplimentar de corupţia 
puternică şi larg răspândită în 
sistem. Acestea sunt „bolile” care 
îi lasă şi acum pe românii săraci - 
şi nu doar pe ei - fără tratamente 
de bază, nu falsa problemă a 
„privatizării Sănătăţii”.  .

nec plus ultra
Colivie 

şi calendar

ION ZIMBRU                      (NEGREŞIT ŞI DEGEABA) 

    mă uit în jur... silabisesc... să (nu) se ştie:

    este frumos! foarte frumos! - frumos şi rar,

    îmbătrâneşte papagalu-n colivie,

    şi eu degeaba-mbătrânesc în calendar !!!

    silabisesc: n-am învăţat să-i dau mâncare

    acestei păsări, cestui zbor să-i dau deschis,

    cestei minuni să-mi cer oleacă de iertare !!! -

    nu i-am cerut, n-am ascultat-o şi n-am scris !!!

    stă negreşit pe balansoar... şi mai şi cântă -

    în ochii mici - două cireşe amărui -

    văd cum îşi poartă - fără vină - cea osândă,

    şi nici nu cere ajutorul nimănui !!!

    stă după gratii... şi-i mai cade câte-o pană -

    ar mai trimite câte-un tril, dar n-are cui -

    îmbătrânesc degeaba-n biata mea nirvană

    şi-n veac de veac n-am să pot fi  în locul lui !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro
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Autobuze nou-nouţe, 
„căzute“ pe traseu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Călătorii care umpluseră un 

autobuz nou-nouţ, afl at luni 

seară pe traseul 105, au fost 

nevoiţi să coboare în Ţiglina 

II şi să urce în mare grabă în 

troleibuzul 102, afl at chiar în 

spate. Motivul? Mijlocul de 

transport a „cedat” şi nu a mai 

putut continua cursa. Chiar 

dacă oamenii se pot considera 

norocoşi că n-au avut de 

aşteptat deloc în staţie, faptul că 

un autobuz nou a căzut la datorie 

nu e câtuşi de puţin îmbucurător. 

Două evenimente în care au 
fost implicate noile autobuze 
BMC - achiziţionate de compania 
publică de transport Transurb 
SA, pe baza unui credit contrac-
tat de Primăria Galaţi - i-au sur-
prins neplăcut pe gălăţenii care 
călătoreau cu ele. Obişnuiţi cu 
vechile autobuze care îşi dădeau 
duhul pe traseu, uneori chiar în-
tre staţii, gălăţenii s-au trezit că 
şi noile mijloace de transport pot 
rămâne în drum.

Luni, 27 ianuarie, în jurul orei 
19,10, călătorii afl aţi într-un auto-
buz BMC, cu numărul GL-40-PGL, 
afl at pe traseul 105, au fost nevo-
iţi să coboare în staţia din Ţiglina 
II, chiar dacă nu aceasta era des-
tinaţia lor. Şoferiţa care se afl a la 
volan le-a strigat: „Coborâţi şi lu-
aţi troleul!”, mijloc de transport 
care se afl a chiar în spatele auto-
buzului. Oamenii s-au bulucit să 
coboare şi să urce repede în trolei-
buz. La „transbordare” au asistat 
cu uimire cetăţenii care se afl au 
în staţie, dar şi cei care se pregă-
teau să urce în autobuz.

Situaţia nu a fost singulară. 
Jurnalistul sportiv Sorin Gheor-
ghe a surprins tot luni, 27 ianua-
rie, la orele prânzului, un alt au-

tobuz nou-nouţ, afl at pe traseul 
105, care s-a împotmolit în staţia 
Agenţia CFR.

Curioşi să afl ăm ce s-a întâm-
plat cu cele două autobuze am 
solicitat în scris SC Transurb SA 
următoarele informaţii: care este 
motivul pentru care autobuzele 
nu au putut efectua cursele; cât 
de dese sunt aceste situaţii; ce 
măsuri va lua Transurb pentru 
a preîntâmpina sau evita aseme-
nea situaţii neplacute.

 Ce ne-a răspuns 
compania publică            
de transport 

"Având în vedere incidentul 
petrecut în data de 27.01.2020 cu 
autobuzele noi afl ate pe traseu, 
vă specifi căm următoarele: Auto-
buzele marca BMC au o garanţie 
de 36 luni şi pentru orice necon-
formitate apărută în exploatare 
trebuie făcută o diagnoză de spe-
cialitate, care se execută în baza 
unui program pe calculator, cu 
verifi carea tuturor parametrilor 
de funcţionare. După această ve-
rifi care, se intervine acolo unde 
este cazul, prin înlocuirea piese-
lor necesare, asigurate în această 
perioadă de furnizor. În urma 
verifi cării şi resetării sistemu-
lui, cele două autobuze au fost 
reintroduse în trafi c, în data de 
28.01.2020“, ne-a transmis Biroul 
de Relaţii Publice al Transurb.

Cele 40 autobuze noi BMC au 
intrat pe traseu pe 20 decembrie 
2019. Contractul pentru achizi-
ţia lor, adjudecat în urma unei 
licitaţii, a fost semnat în iulie 
de Transurb şi SC BMC Truck & 
Bus SA, unic distribuitor în Ro-
mânia al autovehiculelor BMC. 
Valoarea celor 40 de autobuze 
se ridică la 26.246.000 lei fără 
TVA şi va fi  plătită dintr-un cre-
dit contractat de Primăria Galaţi 
la EximBank. .

EXPLICAŢII OFERITE DE TRANSURB  .  TRANSPORT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 26 de ani, urmă-
rit internaţional în baza unui man-
dat emis de autorităţile italiene, a 
fost capturat în cartierul gălăţean 
Fileşti. Poliţiştii de la Urmăriri l-au 
depistat pe tânărul căutat pentru a 
fi  anchetat pentru proxenetism şi 
fapte cu violenţă şi au pus în aplica-
re mandatul de arestare european 

emis de italieni încă din luna oc-
tombrie a anului trecut. Individul 
a fost reţinut pentru 24 de ore şi 
prezentat ulterior Curţii de Apel 
Galaţi, care a emis pe numele său 
un mandat de arestare provizorie, 
în vederea extrădării. .

 UN GĂLĂŢEAN 

A DAT RADARUL 

PESTE CAP
VITEZĂ. Un şofer din 

judeţul Galaţi a rămas fără permisul 

de conducere după ce a fost 

surprins conducând cu o viteză 

ameţitoare pe un drum din judeţul 

Vrancea. Autoturismul la volanul 

căruia se afl a tânărul din Tecuci 

a fost „luat“ de radarul amplasat 

pe DN 2 - E 85, în afara localităţii 

Garoafa, în noaptea de luni spre 

marţi, aparatul înregistrând o 

viteză de 203 km/h. Poliţiştii 

rutieri l-au oprit pe vitezoman, 

căruia i-au aplicat sancţiunea 

maximă prevăzută pentru astfel 

de abateri. „Conducătorului auto 

i-a fost aplicată o sancţiune 

contravenţională între 9 și 21 de 

puncte amendă, cu posibilitatea 

achitării a 652,5 lei în 15 zile și 

măsura complementară de reţinere 

a permisului de conducere pentru o 

perioadă de 90 de zile“, precizează 

surse din cadrul IPJ Vrancea.            

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 ianu-

arie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, George 

Coşbuc şi Portului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în dreptul localităţi-

lor Independenţa şi Iveşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tătarca şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 

Conachi.  . M. Constandache

capturat
Proxenet în Italia, prins la Fileşti P
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 LUCRĂRI                     

DE IARNĂ,                     

LA OPT GRADE, 

PE DJ 255
FUNDAŢIE. „Chiar 

dacă temperaturile sunt scăzute, 

constructorii lucrează pe 

drumurile judeţene. Nu este vorba 

de asfaltarea drumurilor, ci de 

acele lucrări care pot fi  realizate 

indiferent de temperaturile de 

afară. Spre exemplu, pe DJ 255 se 

lucrează la reprofi larea drumului 

şi la consolidarea fundaţiei. Pe 

acest drum exista şi o porţiune 

din pământ de aproximativ 10 km, 

între localităţile Cuca și Fârţăneşti, 

porţiune care prin proiectul pe 

care îl derulăm va fi  transformată 

complet. Acum se amenajează 

fundaţia drumului pe acest tronson, 

iar la fi nal vor fi  turnate două straturi 

de asfalt. DJ 255 va fi  refăcut pe 

o lungime de 35 de km, pe traseul 

Pechea - Rediu - Cuca - Măstăcani 

- DN 26. Valoarea investiţiei este 

de aproape 14 milioane de euro, 

fonduri europene obţinute în 

cadrul SUERD“, a declarat recent 

președintele Consiliului Judeţean 

Galaţi, Costel Fotea.  . G.I.M. 

Copilul a fost spitalizat din cauza bolii u

Primul caz de gripă 
a fost confirmat în Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un copil de opt ani este primul 

pacient diagnosticat cu gripă 

în judeţul Galaţi, în actualul 

sezon rece. Testele biologice 

trimise la Bucureşti au confi rmat 

diagnosticul pus de medicii 

gălăţeni. Până în prezent, peste 

240 de români s-au îmbolnăvit 

de gripă. 

Copilul de opt ani, din Galaţi, 
se afl ă în prezent în stare bună, 
potrivit Direcţiei de Sănătate Pu-
blică (DSP) Galaţi, el fi ind deja 

externat din spital. Investigaţiile 
medicale făcute la Bucureşti au 
arătat că, în cazul pacientului gă-
lăţean, este vorba despre infecţia 
cu un virus gripal de tip B.

 Până în prezent, la nivel naţio-
nal, peste 240 de persoane au fost 
diagnosticate cu gripă sezonieră, 
conform Institutului Naţional 
de Sănătate Publică. Până marţi 
după-amiază, în decurs de o sin-
gură lună, opt români au murit 
din cauza gripei.

 Sunt aşteptate noi cazuri 
Medicii se aşteaptă ca numă-

rul bolnavilor de gripă să creas-

că, pe parcursul săptămânilor 
următoare. Totuşi, faţă de sezo-
nul rece precedent, în această 
iarnă au fost diagnosticate mai 
puţine cazuri de gripă. Cel mai 
probabil, faptul că românii din 
grupele de risc s-au vaccinat în 
ultimele luni în număr mai mare 
faţă de anul trecut a contribuit la 
scăderea numărului de cazuri.

 Potrivit specialiştilor, cea 
mai sigură metodă de prevenire 
a gripei este vaccinarea. Copiii, 
persoanele cu vârsta peste 65 
de ani, gravidele, bolnavii care 
suferă de afecţiuni cronice, per-
sonalul sanitar şi persoanele 

instituţionalizate pot benefi cia 
de vaccinare gratuită împotri-
va gripei, în fi ecare sezon rece. 
Doar în judeţul Galaţi, din no-
iembrie 2019 şi până în prezent, 
aproape 50.000 de persoane din 
aceste categorii au fost vaccinate 
antigripal.

 Vaccinul poate fi  făcut şi de 
acum înainte, însă trebuie ţinut 
seama de un aspect important. 
Din momentul vaccinării şi până 
ce pacientul devine protejat în 
faţa virusurilor gripale sezonie-
re trebuie să treacă un interval 
de timp de aproximativ două săp-
tămâni. .

ÎN ACEST SEZON RECE  .  DIAGNOSTIC

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ieri, 28 ianuarie, la Școala 
Gimnazială Nr. 3 din cartierul 
Micro 21 a avut loc conferința 
de presă prilejuită de încheie-
rea proiectului cu finanțare 
europeană pentru această uni-
tate școlară. Practic, lucrările 
de 600.000 de euro efectuate 
au vizat anveloparea clădirii, 
instalaţia termică, înlocuirea 
tâmplăriei PVC, reabilitarea 
planșeului, înlocuirea conduc-
telor de apă potabilă, insta-
larea a 72 de panouri fotovol-
taice și reamenajarea rampei 
de acces pentru persoanele cu 
dizabilități. Valoarea totală a 
proiectului este de 2,915 mili-
oane de lei (cu TVA), din care 
2,48 milioane de lei reprezintă 
valoarea finanțării atrase prin 
Programul Operațional Regio-
nal (POR) 2014-2020, finaliza-
rea lucrărilor fiind menționată 
de Primăria muncipiului Galați 
încă din luna august 2019. Ieri, 
în prezența primarului Ionuț 

Pucheanu, a city-managerului 
Marius Humelnicu, a inspec-
torului școlar general Mioara 
Enache și a managerului de 
proiect Violeta Pavlenco, direc-
torul școlii, Marcelica Văsioiu, a 
apreciat necesitatea lucrărilor, 
menționând faptul că "o nouă 
înfățisare ne obligă la asuma-
rea altor responsabilități, că-
tre ținte mai înalte“. Totodată, 
a menționat că școala ar avea 
nevoie de mobilier nou pentru 
încă 11 săli de clasă, tehnică 
de calcul, refacerea lambriuri-

lor și a gresiei de pe holuri, dar 
"toate la vremea lor“.

La această dată, Primăria 
municipiului Galați are proiecte 
cu fonduri europene de peste 20 
milioane de euro pentru reabili-
tarea, modernizarea sau extin-
derea unităților de învățământ 
din oraș. Trei proiecte de circa 
1,8 milioane euro au cunoscut 
finalizarea, alte șase în valoa-
re de peste zece milioane de 
euro sunt în implementare, iar 
în faza de contractare sunt lu-
crări de anvelopare, de peste 1,6 

milioane de euro, pentru patru 
unități de învățământ. Proiecte 
în evaluare de aproximativ 5,3 
milioane de euro de lei vizea-
ză construirea unui corp nou 
de școală, precum și moderni-
zarea și reabilitarea unei alte 
instituții școlare din munici-
piu. În fine, Primăria mai are 
în pregătire trei proiecte de 
aproximativ 1,5 milioane de 
euro la alte două școli gimna-
ziale, precum și pentru reabi-
litarea unui imobil în vederea 
înființării unei creșe. .

fi nal de proiect POR, la Școala Nr. 3 
Primăria derulează proiecte în învăţământ de 20 milioane de euro
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Protestele din justiţia 
gălăţeană continuă

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Protestele din justiţie au 

continuat şi ieri la instanţele 

şi parchetele gălăţene. 

Nemulţumiţi de proiectul 

„Lege privind abrogarea unor 

prevederi referitoare la pensiile 

de serviciu şi indemnizaţii 

pentru limită de vârstă, precum 

şi pentru reglementarea unor 

măsuri în domeniul pensiilor 

ocupaţionale“, atât judecătorii, 

cât şi grefi erii şi personalul 

auxiliar din instanţe şi 

parchete au decis să întrerupă 

activitatea. 

Judecătorii au suspendat jude-
carea cauzelor, excepţie făcând 
cauzele urgente: cauze privind 
luarea, înlocuirea, revocarea, în-
cetarea, prelungirea, verifi carea, 
modifi carea conţinutului măsu-
rilor preventive; cauze privind 
luarea, modifi carea, ridicarea mă-
surilor asiguratorii; cauze privind 
luarea, modifi carea, revocarea, 
încetarea, modifi carea conţinutu-
lui măsurilor de siguranţă (inter-
narea medicală, obligarea la tra-
tament medical); cauzele privind 
încuviinţarea folosirii metodelor 
speciale de supraveghere sau cer-
cetare; cauzele privind încuviin-
ţarea percheziţiei domiciliare şi 

informatice; cauzele privind libe-
rarea condiţionată, liberarea mi-
norilor din centrul educativ sau 
centrul de detenţie ori înlocuirea 
cu măsuri neprivative de libertate; 
cauzele privind intervenirea unei 
legi favorabile, de dezincrimina-
re, amnistie sau graţiere; cauzele 
privind amânarea şi întreruperea 
executării pedepsei; cauzele unde 
este iminentă împlinirea prescrip-
ţiei răspunderii penale; cauzele 
prevăzute de Legea nr. 302/2004, 
privind cooperarea judiciară în 
materie penală, care implică lua-
rea, înlocuirea, revocarea, înceta-
rea, prelungirea, verifi carea, mo-
difi carea conţinutului măsurilor 

preventive (extrădare, mandat eu-
ropean de arestare, recunoaşterea 
şi executarea hotărârilor străine 
în România), ordonanţele preşe-
dinţiale; plasamentele în regim 
de urgenţă; adopţii; suspendări 
provizorii şi măsuri asigurătorii. 
Pentru cauzele menţionate mai 
sus au lucrat şi grefi erii, restul 
activităţilor specifi ce funcţiei fi -
ind suspendate.

 Protestele magistraţilor, grefi -
erilor şi personalului auxiliar din 
instanţe şi parchete va continua 
şi în zilele viitoare, aceştia fi ind 
nemulţumiţi de adoptarea în par-
lament a proiectului privind pen-
siile speciale şi de serviciu. .

PE FONDUL ADOPTĂRII LEGII PRIVIND PENSIILE SPECIALE  .  NEMULŢUMIRI

Grefi erii au întrerupt activitatea încă de pe data de 28 ianuarie u

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Ediţie specială a salonului 
"Axis Libri“ astăzi, 29 ianuarie, 
de la ora 18,00, în Sala "Emi-
nescu“ a Bibliotecii "V. A. Ure-
chia“: lansarea cărţii "Dream 
Management. Fişa postului 
pentru cei care aleg să devină 
managerii propriilor vieţi“ - 
Editura Cartex, în prezenţa au-
toarei - Mirela Oprea (foto) şi a 
editorului, Lucian Pricop. "Asta 
e cea mai importantă întrebare 

din lume, pentru că visurile au 
cea mai mare forţă motivaţiona-
lă din câte există“, ne incită, pe 
site-ul său (www.mirelaoprea.
com), autoarea, care este coach 
şi consilier format la şcoli din 
România, Italia şi SUA. Autoarea 
este licenţiată în psihologie şi 
ştiinţele educaţiei la Universita-
tea Babeş-Bolyai din Cluj-Napoca 
şi doctor în cooperare interna-
ţională şi politici de dezvoltare 
durabilă al Universităţii din 
Bologna. "După o carieră în do-
meniul dezvoltării sociale, din 

octombrie 2018, Mirela îşi dedi-
că întreaga energie proiectului 
Dream Management, prin care 
ajută oamenii să îşi realizeze vi-
surile. Face asta prin programe 
de grup şi sesiuni individuale“, 
ne informează organizatorii. 
Am remarcat motto-ul de pe si-
te-ul autoarei, din opera drama-
turgului George Bernard Shaw: 
"Life isn’t about fi nding yourself. 
Life is about creating yourself.“ 
(„Viaţa nu înseamnă să te găseşti 
pe tine însuţi. Viaţa înseamnă să 
te creezi pe tine însuţi.“). .

lansare
Mirela Oprea ne învaţă cum să ne realizăm visul

online

 SISTEM                    

DE IRIGAŢII, 

DISTRUS DE HOŢI
FURT. Reţeaua de irigaţii 

aparţinând Agenţiei Naţionale de 

Îmbunătăţiri Funciare, situată pe 

terenurile agricole din comuna 

Scânteieşti, a căzut pradă hoţilor. 

Cinci bărbaţi din Măstăcani au fost 

surprinşi, în plină zi, pe un teren 

agricol din extravilanul comunei, 

în timp ce săpau de zor pentru 

a scoate conducte de irigaţii. La 

momentul sosirii poliţiştilor care 

i-au prins în fl agrant pe indivizi, 

aceştia din urmă reuşiseră deja să 

sape pe o lungime de 35 de metri, 

pentru a scoate la suprafaţă 12 

metri de conductă din azbociment, 

folosită pentru irigaţii. Cei cinci 

sunt acum cercetaţi pentru furt 

califi cat, urmând ca prejudiciul 

creat să fi e stabilit împreună cu 

reprezentanţii agenţiei păgubite.  

. M. Constandache 
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Amplasată într-o zonă 

cu un potenţial geografi c 

extraordinar, micuţa comună 

Vlădeşti sucombă de o zi la 

alta. Oamenii, puţini şi săraci, 

se împuţinează pe zi ce trece, 

iar cei care le vin din urmă 

nu sunt dornici să ducă mai 

departe moştenirea. Zeci de 

gospodării au devenit ruine 

pe malul Prutului, cei care 

au rămas chinuindu-se să-şi 

ducă zilele într-un minim de 

civilizaţie.

Ar fi  nedrept, poate, să spu-
nem, că Vlădeştiul este locul 
unde curge lapte şi miere şi doar 
nerecunoscătorii nu vor să audă 
de el, să îl populeze şi să îl facă să 
prospere, după principiul omu-
lui care sfi nţeşte locul. Comuna 
este săracă şi asta se poate vedea 
de la intrare, odată cu pancarta 
atinsă de rugină care te anunţă 
că ai intrat în Vlădeşti - patria 
crapului, situată pe o coastă de 
deal care, în alte condiţii, ar face 
ca aşezarea să fi e una de basm. Şi 
în stânga, şi în dreapta drumului 

naţional care străbate cele două 
sate componente, Vlădeşti şi Bră-
neşti, se pot vedea semnele sără-
ciei specifi ce de altfel părţii de 
est a judeţului; multe gospodării 
modeste şi mai multe părăsite, 
în spatele gardurilor năpădite de 
uscături. Şoseaua principală ar 
putea avea o calitate mult mai 
bună, la fel ca toată infrastructu-
ra "la vedere". Noroc cu o parte a 
uliţelor, o parte dintre ele recent 
asfaltate şi "dăruite" cu borduri 
şi şanţuri, care nu le mai pun 
beţe în roate sătenilor care vor să 
urce dealul, sau să coboare prin 
noroaie şi hârtoape, la picior, cu 
căruţele sau, mai rar, cu maşini-
le. "Avem un proiect prin PNDL 
de asfaltare a patru kilometri de 
uliţe, dar deocamdată a fost sis-
tat. Dacă reuşim să le terminăm, 
avem 90 la sută din străzi cu as-
falt. Poate dacă anul acesta vor 
rămâne bani la buget, vom face 
trotuare şi rigole la Brăneşti", ne 
spune, cu speranţă, edilul Eracli 
Drujescu.

Munca, doar pentru 
supravieţuire

Cosmetizarea drumurilor 
este însă ultima problemă a oa-

menilor rămaşi în Vlădeşti. Cam-
pioni, în urmă cu nici doi ani, la 
ajutoare sociale, au mai reuşit, 
cu chiu cu vai, să plece la muncă, 
găsirea unei slujbe fi iind, pentru 
mulţi, rezultatul "împinsului de 
la spate" de la Primărie. 

"Acum doi ani aveam 400 de 
benefi ciari de venit minim ga-
rantat, acum am rămas cu 130, 
în 64 de dosare. I-am obligat să 
meargă la muncă, recent, 18 
foşti benefi ciari s-au angajat în 
construcţii şi la şantierul naval, 
dar lumea tot săracă este. Mulţi 

nu au o pasăre sau un porc în 
curte. Şi ştiţi de ce? Pentru că nu 
au câteva sute de lei ca să cumpe-
re purcelul!", ne explică primarul 
din Vlădeşti. 

În aceste condiţii este inutil de 
sperat că oamenii din Vlădeşti, 
chiar şi aceia care au un serviciu, 
un ajutor social ori muncesc cu 
ziua să prospere cu adevărat şi 
să-i atragă, prin exemplul lor, şi 
pe alţii să revină sau măcar să îşi 
clădească o casă de vară pe vatra 
moştenită de la părinţi sau bu-
nici.  >

LOCUL UNDE SĂRĂCIA SE DĂ GREU JOS DE PE CUPTOR . REPORTAJ
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Copiii 
din Brăneşti, 
mutaţi 
la Vlădeşti

GRĂDINIŢĂ. Este vorba despre cei 

câţiva preşcolari care mai învaţă, în prezent, 

la grădiniţa din satul component al comunei 

şi care, în viitorul apropiat, vor fi  transferaţi 

la grădiniţa din Vlădeşti. Acest edifi ciu este 

în curs de reabilitare printr-o cofi nanţare 

GAL-Consiliul Local Vlădeşti şi va fi , susţine 

primarul Drujescu, o capodoperă care îi va 

reuni în condiţii excelente pe toţi preşcolarii din 

comună. "Deocamdată am făcut toaletele în 

interior, erau afară, nu era bine. Urmează să 

ne ocupăm de tot ce înseamnă consolidare, 

amenajare, dotare, încălzire", explică primarul 

din Vlădeşti. , M. Constandache
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UTILITĂŢI. Micuţa comună 

care numără 2.300 de sufl ete adunate 

în două sate nu stă excelent la 

capitolul utilităţi, prezenţa acestora 

în comunitate fi ind cam direct 

proporţională cu nivelul de trai al 

celor care o populează. Apa curentă, 

prezentă, potrivit primarului Eracli 

Drujescu în toată comuna, este 

gestionată de operatorul Apă Canal, 

dar raportul dintre consum şi plăţi 

lasă mult de dorit. "Se fură masiv 

apă, aşa că urmează să instalăm 

apometrele electronice şi poate nu 

vor mai fi  pierderi aşa mari", speră 

edilul din Vlădeşti. În ce priveşte a 

doua componentă semnifi cativă a 

reţelei de utilităţi, canalizarea, aceasta 

este un vis frumos şi atât. Bani, circa 

300.000 de lei necesari implementării 

proiectului, nu sunt, iar demersurile, 

făcute cel puţin anul trecut la foc 

automat, au rămas, deocamdată, 

fără ecou. "Am făcut patru solicitări 

la CJ pentru fonduri doar anul trecut, 

iar luna aceasta am mai făcut una", 

argumentează edilul eforturile de 

aducere, şi în  comuna de frontieră, 

a unei utilităţi care în alte locuri are 

deja vechime şi le conferă 

contribuabililor posibilitatea unui trai 

ca la oraş. .M. Constandache 

CANALIZAREA 

AŞTEAPTĂ 

BANI, IAR APA, 

APOMETRE

Un colţ de rai 
moare văzând 
cu ochii

Eracli Drujescu, primarul comunei Vlădeştiu
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PESTE O SUTĂ  

DE LOCALNICI 

VOR PRIMI            

PĂMÂNT 

Abandon pe ordinea de zi
Este cuvântul care îţi vine cel 

mai des în minte la o simplă tra-
versare a comunei. Case care abia 
mai stau în picioare, unele ajunse 
la stadiul de veritabile ruine, îţi 
arată că acolo au trăit, până mai 
demult, sau până mai recent, în 
funcţie de gradul de degradare, 
nişte oameni. Care s-au dus, iar 
din urma lor nu a mai venit ni-
meni, dacă nu să locuiască, măcar 
să pună la pământ locuinţele dă-
răpănate de chirpici, să smulgă o 
buruiană, să îngrijească un gard. 
Este priveliştea care te întâmpină 
tot mai des în Vlădeşti, iar datele 
seci de la Statistică justifi că reali-
tatea din teren. În 2019, au murit 
28 de oameni, doar opt cupluri 
s-au căsătorit şi a fost înregistrată 
o singură naştere. Ruinarea demo-
grafi că şi imobiliară din Vlădeşti 
este un fenomen greu de contro-

lat şi mai greu de stopat pentru 
autorităţile locale, legate de mâini 
şi de picioare când vine vorba de 
clarifi carea situaţiei gospodării-
lor rămase fără stăpâni. 

"Casele abandonate sunt ale 
oamenilor care au murit şi ai că-
ror moştenitori nu dau atenţie şi 
importanţă dezbaterii succesiunii. 
Notarii nu vor să declanşeze din 
ofi ciu procedura de dezbatere suc-
cesorală, pentru că asta înseamnă 
bani. Să-i declarăm insolvabili nu 
se cade, pentru că e posibil ca la 
un moment dat cineva să apară. Ar 
mai rămâne o variantă, nu ştiu în 
ce măsură e posibilă, în baza Codu-
lui Civil, să fi e trecute în patrimo-
niul Primăriei şi abia atunci să fi e 
valorifi cate. Dar trebuie văzut te-
meiul juridic, pentru că e vorba de 
dreptul de proprietate", ne explică 
Camelia Moise, contabil în cadrul 
Serviciului Taxe şi Impozite din 

cadrul Primăriei Vlădeşti. Proble-
ma, dincolo de aspectele teoretice, 
îşi arată colţii şi în practică. Succe-
sorii, atât cât apar sau pot fi  identi-
fi caţi, nu pot fi  obligaţi să plăteas-
că impozitele şi cu atât mai puţin 
să îşi îngrijească moştenirile câtă 
vreme nu au, legal, calitatea de...
moştenitori! "E o situaţie în care 
am identifi cat moştenitorul, care 
mi-a zis că dacă îi fac titlu executo-
riu pe numele lui, se duce şi îl con-
testă. Este fi ul decedatului, nu a 
dezbătut succesiunea şi ofi cial nu 
este moştenitor, neavând certifi -
cat. În felul acesta nu îi poţi obli-
ga să achite datoriile. În fi ecare an 
se nasc datorii noi", completează 
reprezentanta Primăriei. 

Şi totuşi...
vin străinii!

Cu o infrastructură care mai 
are mult până să fi e la standar-

de de 2020, fără canalizare, 
dar cu apă curentă, presărată 
de ruine şi mustind de sărăcie, 
fără perspectiva de a se angaja în 
comună ori prin împrejurimi pe 
la vreun investitor privat, totuşi 
Vlădeştiul este atractiv! 

Pentru străini, respectiv ba-
sarabenii care vor să aibă acte 
de România, unii dintre ei chiar 
locuind în comună. Ofi cial, nu-
mărul cetăţenilor străini care au 
mutaţie în Vlădeşti este în jur de 
300, conform statisticilor Primă-
riei, având drept de şedere. Nu 
ştim dacă toţi locuiesc efectiv 
în comună, dar cele mai "conşti-
incioase" sunt moldovencele, 14 
basarabence dând traiul de peste 
Prut pe cel de la Vlădeşti, unde 
s-au căsătorit cu localnici şi au 
făcut, fi ecare după posibilităţi, 
unul, doi sau trei copii.  . foto 

Bogdan Codrescu
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Vlădeştiul 
are nevoie               
de stomatolog

SĂNĂTATE. Comuna se poate 

lăuda cu un dispensar nou, proaspăt 

amenajat, cu cabinet stomatologic, centru 

de permanenţă şi farmacie alăturată. Numai 

că, din păcate, în afară de medicul de familie 

care vine trei zile pe săptămână, de asisten-

ta medicală care este de găsit tot timpul în 

caz de nevoie şi de farmacistă, oamenii din 

Vlădeşti nu pot aspira şi la serviciile stoma-

tologului. "A fost unul, dar şi-a luat scaunul şi 

a plecat. Nu vine nimeni, că e destul de de-

parte şi de oraş şi nu e rentabil. Condiţii am 

creat, dar nu îi putem ţine cu forţa", explică 

primarul Drujescu. . M. Constandache

VIAŢA LA ŢARĂ
www.viata-libera.ro Satul

PROMISIUNI. Conform 

datelor din Registrul Agricol al Primăriei 

Vlădeşti, 105 localnici sunt proprietari 

de pământ doar pe hârtie. Oamenii 

plătesc impozite de ani de zile, dar nu 

au suprafeţele pe care să le lucreze 

sau să le dea în arendă. Acest lucru 

ar putea să se schimbe, în sfârşit, în 

cursul acestui an, promite primarul 

Eracli Drujescu, care recunoaşte 

că nu îi va putea mulţumi pe toţi cu 

pământ în baltă. "Avem 92 de hectare 

lipsă la 105 persoane, la care nu a 

ajuns pământul. Am făcut mai multe 

adrese la Agenţia Domeniilor Statului. 

Aşteptăm să se facă sistematicul, 

poate reuşim să mai găsim ceva 

pământ. În general lumea e mulţumită 

de cum am împărţit pământul. Mulţi au 

dat la arendaşi, alţii, care au prin baltă 

îşi mai pun pentru ei câte un hectar de 

porumb sau lucernă. Şi arendaşii şi 

toţi care vor să cumpere pământ bun, 

caută în baltă. E şi mai scump. Pentru 

cei pentru care nu se va găsi în baltă, 

am nişte păşune mai bună, 

peste 400 de hectare şi de acolo am 

putea să acoperim diferenţa", susţine 

edilul. . M. Constandache AR
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TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

După mai bine de trei ani de 

la înregistrarea dosarului, 

judecătorii de la Curtea de Apel 

Bucureşti au pronunţat o primă 

sentinţă în dosarul în care fostul 

deputat Mihail Boldea a fost 

acuzat de obţinerea unor sume 

de bani, fi e prin inducerea în 

eroare a instituţiilor bugetare, 

fi e prin sustragerea de la plata 

impozitelor şi taxelor datorate 

bugetului de stat. 

În dosarul înregistrat iniţial la 
Curtea de Apel Galaţi şi strămu-
tat apoi la Bucureşti, alături de 
Mihail Boldea, au mai fost trimişi 
în judecată Valentin Boldea, fos-
tul director al Direcţiei de Sănă-
tate Publică (DSP) Galaţi, Mircea 
Bivol, fostul consilier parlamen-
tar al lui Mihail Boldea, Mădălin 
Andrei Petrea, Eugen Roşu, Geor-
ge Hristu, Lucia Raluca Dobrea, 
dar şi societăţile comerciale Geco 

Clean SRL şi Red Offi ce Clean SRL. 
După ce au studiat probele, jude-
cătorii au stabilit că doar Valen-
tin Boldea va scăpa de acuzaţii în 
totalitate, ceilalţi inculpaţi pri-
mind condamnări cu executare, 
chiar dacă au existat şi achitări 
pentru anumite fapte. Decizia nu 
este defi nitivă şi poate fi  atacată 
atât de cei implicaţi în dosar, cât 
şi de procurorii DIICOT.

Acuzat de procurorii DIIICOT 
că, în cursul anului 2010, ajutat 
de ceilalţi membri ai grupului 
infracţional, a prejudiciat Minis-
terul Educaţiei, Cercetării, Tine-
retului şi Sportului şi Ministerul 
Sănătăţii cu suma de 893.581 
de lei, iar bugetul de stat, prin 
sustragerea de la plata taxelor şi 
impozitelor, cu 781.808 lei, Mi-
hail Boldea a primit o pedeapsă 
de doi ani şi şase luni  de închi-
soare, pentru săvârşirea infracţi-
unii de constituire a unui grup 
infracţional organizat. De ase-
menea, Boldea a fost condamnat 
la trei ani de închisoare pentru 

săvârşirea infracţiunii de insti-
gare la evaziune fi scală în formă 
continuată. Fostul deputat a scă-
pat de acuzaţiile de participaţie 
improprie la abuz în serviciu în 
formă continuată, instigare la 
complicitate la abuz în serviciu 
în formă continuată şi participa-
ţie improprie la evaziune fi scală 
în formă continuată, fi ind achitat 
pe motiv că fapta nu există sau nu 
este prevăzută de legea penală. 
În fi nal, judecătorii au decis con-
topirea pedepselor, "inculpatul 
Boldea Mihail urmând să execute 
pedeapsa cea mai grea, de trei ani 
închisoare în regim de detenţie 
şi doi ani interzicerea exercitării 
drepturilor de a fi  ales în autori-
tăţi publice sau în funcţii elective 
publice şi dreptul de a ocupa o 
funcţie implicând exerciţiul au-
torităţii de stat, după executarea 
pedepsei principale rezultante". 
Fostul deputat a fost reţinut în 
acest dosar, aşa că judecătorii i-au 
redus din pedeapsa fi nală cele 24 
de ore petrecute după gratii.

Consilierul 
are aceeaşi pedeapsă

Fostul consilier parlamentar al 
lui Mihail Boldea, Mircea Bivol, a 
scăpat de acuzaţiile de participa-
ţie improprie la abuz în serviciu 
în formă continuată, instigare la 
complicitate la abuz în serviciu 
în formă continuată şi participa-
ţie improprie la evaziune fi scală 
în formă continuată, fi ind achitat 
pe motiv că fapta nu există sau 
nu este prevăzută de legea pena-
lă. Mircea Bivol a rămas însă cu 
alte două acuzaţii - constituire a 
unui grup infracţional organizat, 
pentru care a primit doi ani şi 

şase luni închisoare, şi instigare 
la evaziune fi scală în formă con-
tinuată, pentru care a primit trei 
ani închisoare. În fi nal, judecăto-
rii au decis că Bivol va rămâne cu 
pedeapsa cea mai grea, respectiv 
trei ani închisoare şi va avea, timp 
de doi ani după executarea pedep-
sei, drepturile suspendate. Şi fos-
tului consilier parlamentar i s-au 
redus din pedeapsă cele 24 de ore 
petrecute după gratii pe baza or-
donanţei de reţinere.

Pedepse cu suspendare
În acelaşi dosar a fost judecat 

şi Mădălin Andrei Petrea, care nu 
va ajunge după gratii, acesta pri-
mind o pedeapsă cu suspendare. 
Mai exact, judecătorii i-au stabilit 
o pedeapsă de un an şi şase luni 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
constituire a unui grup infracţi-
onal organizat şi o pedeapsă de 
un an şi opt luni pentru evaziune 
fi scală în formă continuată. După 
ce l-au achitat pentru instigare la 
complicitate la abuz în serviciu, 
judecătorii au decis că Petrea va 
rămâne cu pedeapsa de un an şi 
opt luni, suspendând totodată 
executarea acesteia pe o perioa-
dă de încercare de trei ani şi opt 
luni.

Tot cu o pedeapsă cu suspenda-
re s-a ales şi Eugen Roşu, care  a 
fost condamnat la un an şi 10 luni 
de închisoare pentru constituirea 
unui grup infracţional organizat 
şi evaziune fi scală în formă con-
tinuată. "Suspendă executarea 
pedepsei sub supraveghere, pe 
durata unui termen de încercare 
de trei ani şi 10 luni", se arată în 
decizia pronunţată de magistraţii 
Curţii de Apel Bucureşti. >

NICI DE DATA ACEASTA NU ESTE DECIZIE DEFINITIVĂ , PRONUNŢARE

Achitat 
pentru 
spălarea 
banilor

IAŞI. Mihail Boldea a fost acuzat 

de procurorii DIICOT Galaţi şi de 

săvârşirea infracţiunii de spălare a 

banilor. Ancheta a făcut obiectul unui 

dosar penal judecat la Curtea de 

Apel Iaşi, unde magistraţii au decis, 

în aprilie 2018, să îl achite pe fostul 

deputat. Judecata nu s-a terminat 

însă aici, în dosar fi ind declarat apel. 

Astfel, dosarul a ajuns, în noiembrie 

2018, tot la Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie, unde va avea un nou termen 

de judecată pe data de 13 februarie 

2020. . T.M.
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ŞAPTE ANI                   

DE LA IAŞI 
ÎNŞELĂCIUNE. În 

iulie 2018, la Curtea de Apel Iaşi 

se pronunţa o primă decizie în 

dosarul în care fostul deputat 

Mihail Boldea fusese acuzat, 

încă din 2012, de săvârşirea mai 

multor infracţiuni, printre care 

constituirea unui grup infracţional 

organizat şi înşelăciune cu 

consecinţe deosebit de grave. 

Deşi la Iaşi a scăpat de o parte 

dintre acuzaţii, intervenind 

între timp prescripţia, Mihail 

Boldea s-a ales cu cinci ani de 

închisoare pentru constituire a 

unui grup infracţional organizat, 

şase ani de închisoare pentru 

înşelăciune cu consecinţe 

deosebit de grave, în formă 

continuată, un an de închisoare 

pentru favorizarea infractorului 

şi trei ani de închisoare pentru 

complicitate la săvârşirea 

infracţiunii de spălare de bani. 

Instanţa a contopit pedepsele 

şi a stabilit că fostul deputat 

trebuie să execute pedeapsa 

cea mai grea, "de şase ani de 

închisoare, pe care o va spori cu 

un an de închisoare, dispunând 

ca inculpatul să execute în 

fi nal pedeapsa de şapte ani de 

închisoare". Decizia pronunţată 

la Curtea de Apel Iaşi a fost 

atacată atât de inculpaţi, cât 

şi de procurorii DIICOT. Astfel, 

dosarul a ajuns, la începutul 

anului 2019, la Înalta Curte de 

Casaţie şi Justiţie, unde sare din 

amânare în amânare, urmând să 

aibă un nou termen la jumătatea 

lunii februarie.  . T.M. 
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O nouă 
condamnare 
pentru fostul 
deputat 
Mihail Boldea
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O acuzaţie  
mai puţin

ANCHETĂ. Ancheta în 

dosarul în care tocmai s-au pronun-

ţat judecătorii de la Curtea de Apel 

Bucureşti a început în anul 2012, iar 

Mihail Boldea, Mircea Bivol şi Andrei 

Mădălin Petrea erau acuzaţi că ar fi  

adus un prejudiciu de peste 200.000 

de lei şi Ministerului Mediului şi 

Pădurilor, cei trei fi ind acuzaţi de 

participaţiune improprie la infracţi-

unea de abuz în serviciu. La fi nalul 

cercetărilor, însă, procurorii au decis 

clasarea cauzei cu privire la săvârşi-

rea acestei infracţiuni.  , T.M.

De asemenea, judecătorii 
bucureşteni au decis ca George 
Hristu să fi e condamnat la un an 
şi şase luni de închisoare, pentru 
săvârşirea infracţiunii de consti-
tuire a unui grup infracţional 
organizat, şi la un an şi opt luni 
de închisoare, pentru evaziune 
fi scală în formă continuată. "In-
culpatul Hristu George urmând 
să execute pedeapsa cea mai grea, 
de un an şi 8 luni închisoare. Sus-
pendă executarea pedepsei sub 
supraveghere, pe durata unui ter-
men de încercare de trei ani şi opt 
luni", mai arată judecătorii.

Cei trei inculpaţi condamnaţi 
cu suspendare au de respectat 
anumite reguli, iar dacă le încal-
că sau mai săvârşesc o altă faptă 
penală în perioada de încercare 
riscă să ajungă după gratii.

O condamnare veche, 
adăugată la una nouă

În dosarul instrumentat de 
procurorii DIICOT Galaţi a fost 
trimisă în judecată, alături de 
cei menţionaţi mai sus, şi Lucia 
Raluca Dobrea, fi ica fostei şefe de 
la Direcţia de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi. Aceas-
ta a fost achitată pentru săvârşi-
rea infracţiunii de participaţie 
improprie la evaziune fi scală în 
formă continuată, dar a primit o 
pedeapsă de doi ani de închisoare 
pentru complicitate la evaziune 
fi scală în formă continuată. Jude-

cătorii au constatat că Lucia Do-
brea mai avea o condamnare pe-
nală, rămasă defi nitivă în 2014 la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
şi, după ce au contopit pedepsele, 
au stabilit că inculpata va executa  
"pedeapsa cea mai grea, de doi ani 
şi opt luni sporită la trei ani şi 

trei luni de închisoare în regim 
de detenţie". Luciei Dobrea i s-a 
dedus din pedeapsa rezultată, cea 
de trei ani şi opt luni închisoare, 
cele 120 de zile executate deja 
după prima condamnare.

Două fi rme, 
decizii opuse

Prin decizia pronunţată pe 
27 ianuarie, judecătorii au decis 
şi condamnarea societăţii Geco 
Clean SRL Galaţi la pedeapsa 
amenzii de 3.000 de lei pentru 
săvârşirea infracţiunii de evazi-
une fi scală în formă continuată. 
"Aplică inculpatei pedeapsa com-
plementară prevăzută de art. 53 
indice 1 alin. 3 lit. d Cod penal 
(1969), respectiv: interzicerea de 
a participa la procedurile de achi-
ziţii publice pe o durată de un an 
şi şase luni, după rămânerea de-
fi nitivă a hotărârii de condamna-
re", reţin magistraţii, în sentinţa 
pronunţată.

Pentru cealaltă fi rmă implica-
tă în dosar, SC Red Offi ce Clean 
SRL, acuzată de evaziune fi scală 
în formă continuată, judecătorii 
au decis încetarea procesului 
penal.

De asemenea, judecătorii au 
decis achitarea lui Valentin Bol-
dea, fostul director al Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi. "Achi-
tă pe inculpatul Boldea Valentin 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de abuz în serviciu în formă 

continuată, întrucât fapta nu 
este prevăzută de legea penală", 
se arată pe portalul instanţei de 
judecată.

Daune şi penalităţi
Judecătorii au admis, în par-

te, şi acţiunea civilă exercitată de 

Statul Român, prin Agenţia Na-
ţională de Administrare Fiscală, 
prin Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Galaţi în ca-
litate de mandatar al Direcţiei 
Generale Regionale a Finanţelor 
Publice Galaţi. Astfel, inculpaţii 
au fost obligaţi la plata impozi-
tului pe profi t şi a TVA, la care 
se adaugă obligaţiile fi scale ac-
cesorii, calculate potrivit Codu-
lui de procedură fi scală, de la 
data producerii prejudiciului şi 
până la efectiva achitare a debi-
tului, astfel: "inculpaţii Boldea 
Mihail, Bivol Mircea şi Dobrea 
Lucia Raluca, în solidar, la plata 
întregii sume de 320.541 de lei 
(din care 173.379 de lei impozit 
pe profi t şi 147.162 de lei TVA), 
inculpaţii Boldea Mihail, Bivol 
Mircea şi Dobrea Lucia Raluca, 
în solidar şi cu inculpaţii Hris-
tu George şi SC Geco Clean SRL 
Galaţi, la plata sumei de 45.210 
lei (din care 18.084 de lei impo-
zit pe profi t şi 27.126 de lei TVA), 
inculpaţii Boldea Mihail, Bivol 
Mircea şi Dobrea Lucia Raluca, 
în solidar şi cu inculpatul Petrea 
Andrei Mădălin, la plata sumei 
de 64.548 de lei (din care 48.522 
de lei impozit pe profi t şi 16.026 
de lei TVA), inculpaţii Boldea Mi-
hail, Bivol Mircea şi Dobrea Lucia 
Raluca, în solidar şi cu inculpa-
tul Roşu Eugen, la plata sumei de 
210.783 de lei (din care 106.773 
de lei impozit pe profi t şi 104.010 

lei TVA)". Judecătorii au lăsat ne-
soluţionat capătul de cerere cu 
privire la acţiunea civilă exer-
citată de Ministerul Sănătăţii 
în contradictoriu cu inculpaţii, 
pentru suma de 82.800 de lei, 
reprezentând daune materiale. 
Totodată, s-a constatat că Mi-

nisterul Educaţiei, Tineretului 
şi Sportului nu s-a constituit 
parte civilă în cauză.

Pentru recuperarea prejudi-
ciului, magistraţii au luat măsu-
ra "asiguratorie a sechestrului 
asupra bunurilor aparţinând 
inculpaţilor Boldea Mihail, Bi-
vol Mircea şi Dobrea Lucia Ra-
luca până la concurenţa sumei 
de 320.541 de lei, Hristu Geor-
ge şi SC Geco Clean SRL Galaţi 
până la concurenţa sumei de 
45.210 lei, Petrea Andrei Mădă-
lin până la concurenţa sumei de 
64.548 de lei, Roşu Eugen până 
la concurenţa sumei de 210.783 
de lei". La toate aceste sume se 
adaugă obligaţiile fiscale acce-
sorii, calculate potrivit Codu-
lui de procedură fiscală, de la 
data producerii prejudiciului 
şi până la efectiva achitare a 
debitului.

Totodată, judecătorii i-au pus 
la plată pe inculpaţi şi pentru 
cheltuielile făcute în cursul 
urmăririi penale şi al judecăţii 
cauzei, astfel: "Boldea Mihail - 
5.000 de lei, Bivol Mircea - 10.000 
de lei, Petrea Andrei Mădălin - 
7.000 de lei, Roşu Eugen - 7.000 
de lei, Hristu George - 7.000 de 
lei, Dobrea Lucia Raluca -  4.500 
de lei, SC Geco Clean SRL Galaţi 
- 2.000 de lei".

Decizia pronunţată la Curtea 
de Apel Bucureşti nu este defi-
nitivă, ea putând fi atacată, în 

termen de 10 zile de la comu-
nicare, cu apel atât de fiecare 
dintre inculpaţi, cât şi de pro-
curorii DIICOT. Dacă se va face 
apel, dosarul va ajunge la Înal-
ta Curte de Casaţie şi Justiţie, 
unde va fi pronunţată decizia 
finală. . foto arhiva VL
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ŞASE ANI                   

DE LA BRAŞOV

CORUPŢIE. Tot la Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie se afl ă şi 

dosarul în care fostul deputat Mihail 

Boldea a fost trimis în judecată 

pentru fapte de corupţie. Cunoscut 

drept dosarul „Aviasan”, acesta a 

fost înregistrat la ÎCCJ în iunie 2016, 

după ce magistraţii de la Curtea 

de Apel Braşov l-au condamnat pe 

Mihail Boldea la şase ani de închi-

soare pentru săvârşirea infracţiunilor 

de participaţie improprie la abuz în 

serviciu contra intereselor publice 

în formă califi cată, şantaj, spălarea 

banilor şi fals în declaraţii în formă 

continuată. Şi în acest dosar au fost 

date achitări pentru Mihail Boldea, 

care a atacat însă decizia pronunţa-

tă. Ajuns la Înalta Curte de Casaţie şi 

Justiţie, dosarul a fost la un pas de 

pronunţarea defi nitivă, însă judecă-

torii au decis, după mai multe amâ-

nări ale pronunţării, să repună cauza 

pe rol. "În baza art. 395 din Codul de 

procedură penală, repune cauza pe 

rol pentru a pune în discuţia părţilor 

efectuarea unui nou raport de exper-

tiză de evaluare imobiliară", se arată 

pe portalul ÎCCJ. Asta se întâmpla 

în iunie 2019, iar de atunci, conform 

portalului Instanţei Supreme, au 

fost cinci termene, toate soldate cu 

amânări. Următorul termen va fi  pe 

20 februarie 2020.   . T.M.
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Un nou prag pentru 
falimentul personal
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aşa cum fi rmele pot intra în 

insolvenţă în încercarea de a-şi 

redresa situaţia fi nanciară şi de 

a se curăţa de datorii, la fel pot 

proceda şi persoanele fi zice „de 

bună-credinţă” care nu mai pot 

face faţă creditelor scadente. 

 Legea falimentului personal 
nu este chiar o noutate în Româ-
nia, cu toate acestea foarte puţini 
români au profi tat până acum de 
ea. Legea 151/2015 a intrat în vi-
goare în ianuarie 2018, după foar-
te multe tergiversări legislative 
şi, în primul an de exemplu, doar 
trei persoane fi zice au benefi ciat 
de prevederile sale, una dintre 

acestea fi ind din Galaţi. În esen-
ţă, legea are ca scop instituirea 
unei proceduri pentru redresarea 
situaţiei fi nanciare a persoanelor 
fi zice cu datorii. Însă nu orice fel 
de datorii, şi nu la orice nivel al 
lor. Conform Legii nr. 151/2015, 
insolvența unui debitor persoană 
fi zică poate apărea atunci când 
acesta are datorii mai mari de 90 
de zile la unul sau mai mulți credi-
tori. O altă condiție este ca obliga-
ţiile scadente totale să fi e cel puţin 
egale cu valoarea-prag de 15 salarii 
minime pe economie. Începând de 
la 1 ianuarie 2020, având în vede-
re majorarea salariului minim la 
2.230 de lei, pragul minim nece-
sar pentru a putea cere intrarea 
în insolvență a crescut la 33.450 
de lei. 

 Conform avocatnet.ro, „nu 
pot apela la procedura insolvenței 
cei care au fost condamnați de-
fi nitiv pentru săvârșirea unei 
infracțiuni de evaziune fi scală, a 
unei infracțiuni de fals sau a unei 
infracțiuni intenționate contra 
patrimoniului prin nesocotirea în-
crederii, cei care au fost concediați 
în ultimii doi ani din motive ce 
le sunt imputabile, cei care, deși 
sunt apți de muncă, nu au făcut 
eforturi pentru a se angaja sau au 
refuzat, în mod nejustifi cat, un loc 
de muncă propus sau orice altă ac-
tivitate care le-ar putea aduce ve-
nituri, dar și cei care acumulează 
noi datorii în timp ce se afl ă în 
stare de insolvență”.

 Legea 151 prevede trei proce-
duri pentru insolvenţa personală: 

- plan de rambursare a datoriilor 
pe o perioadă de maximum 5 ani, 
care poate fi  prelungită încă un 
an; - lichidarea activelor prin in-
termediul instanţelor de judecată; 
- insolvenţa simplifi cată, valabilă 
în cazul persoanelor care au împli-
nit vârsta de pensionare sau care 
şi-au pierdut cel puţin jumătate 
din capacitatea de muncă. Pentru 
a intra într-una din aceste proce-
duri, debitorul trebuie să depu-
nă o cerere la sediul Comisiei de 
insolvență la nivel teritorial din 
județul unde și-a avut domiciliul 
sau reşedinţa cu cel puţin şase luni 
înaintea depunerii cererii. În Ga-
laţi, sediul acestei comisii este cel 
al Comisariatului Judeţean pen-
tru Protecţia Consumatorului, 
situat pe str. Egalităţii nr. 2. .

CUM POŢI SCĂPA LEGAL DE DATORII  .  INSOLVENŢĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit datelor Băncii 
Naționale a României (BNR), date 
publicității ieri, 28 ianuarie, 
structura creditelor și depozi-
telor în profi l teritorial, pentru 
clienții bancari neguvernamen-
tali din județul Galați a cunoscut 
o serie de evoluții la fi nele anului 
2019, în raport cu datele de la 31 
decembrie 2018.

Astfel, referitor la partea de 
creditare, analiza ”pe text” rele-
vă o creștere consistentă a valorii 

creditelor în lei până la valoarea 
de 3,13 miliarde lei, față de 2,73 
miliarde în 2018, consemnându-
se și o reducere semnifi cativă a 
ratelor restante, de la 69,1 mili-
oane lei, la doar 55,2 milioane lei 
la sfârșitul anului trecut. Partea 

leului, din totalul creditării în lei, 
revine gospodăriilor populației, 
mai exact 1,85 miliarde lei, re-
prezentând 59 la sută din total. 
În ceea ce privește creditele în 
valută, acestea s-au înscris pe 
un trend fi resc descendent, va-
loarea lor, convertită în moneda 
națională fi ind de 1,07 miliarde 
lei, față de 1,16 miliarde la fi nele 
lui 2018, din care 57 la sută revin 
populației. Pe cale de consecință 
și valoarea restanțelor a cunos-
cut o reducere de aproape 12 
milioane lei, până la nivelul de 
46,4 milioane lei la 31 decembrie 

anul trecut. În ceea ce privește 
depozitele, cele la termen în lei 
(inclusiv cele rambursabile după 
notifi care) au rămas surprinzător 
la același nivel de aproximativ 
1,88 miliarde lei, din care 1,6 mi-
liarde aparținând gospodăriilor 
populației, față de 1,58 miliarde 
la 31 decembrie 2018. Totodată, 
valoarea depozitelor la termen în 
valută din județul Galați a urcat 
până la aproape 974 de milioane 
lei față de doar circa 914 milioane 
în 2018, aproape 93 la sută din 
acest total revenind persoanelor 
fi zice. .

 PILONUL II, 

CEL MAI BUN 

RANDAMENT            

ÎN ULTIMII             

NOUĂ ANI
CÂŞTIG. Câștigul net 

obţinut de cele şapte fonduri de 

pensii private obligatorii Pilon II 

s-a ridicat la 1,1 miliarde de lei 

în 2019, respectiv un randament 

mediu de 11,8 la sută, cea mai bună 

performanţă din ultimii nouă ani, 

potrivit Mediafax. Randamentul 

a venit și pe fondul evoluţiilor 

peste așteptări ale Bursei de 

Valori București în anul anterior. 

Fondurile Pilon II sunt cel mai mare 

investitor instituţional la bursa 

locală din România, cu deţineri de 

circa 13,65 miliarde de lei la fi nalul 

lui 2019, un maximum istoric. De 

menţionat că plasamentele în 

acţiuni listate reprezintă a doua 

cea mai semnifi cativă investiţie 

a fondurilor Pilon II, după titlurile 

de stat, cu o pondere de 61,08 

la sută (37,86 miliarde de lei) în 

activul total al celor şapte fonduri. 

Randamentul total realizat de toate 

fondurile de Pilon II de la start (20 

mai 2008) și până la fi nele anului 

2019 este de 154 la sută, adică un 

randament mediu anualizat de 8,35 

la sută pentru toată perioada de 

funcţionare un indicator mult peste 

rata totală infl aţiei din perioada 

analizată (41,8 la sută), respectiv 

rata medie anualizată a infl aţiei 

pentru exact aceeași perioadă (3,05 

la sută).  . C.L. 

FMI, din nou 
în România

ANALIZĂ. Două misiuni ale Fon-

dului Monetar Internaţional sunt în aceste 

zile în România pentru a analiza modul de 

colectare a banilor la buget și Codul Fiscal, 

a declarat ministrul Finanţelor, Florin Cîţu. 

„Este o analiză a modului în care colectăm 

banii la buget, ţine două-trei săptămâni. Sunt 

două misiuni FMI pe care le-am cerut, una 

pe colectare, alta pe analiza de Cod Fiscal. 

Vreau să văd ce soluţii au pentru cum putem 

colecta mai mulţi bani la buget și a doua 

să vedem dacă Codul Fiscal, așa cum este 

construit, mai funcţionează în această eco-

nomie sau nu”, a spus Florin Cîţu. . C.L.

BNR
Creditare în creștere la Galaţi, depozite relativ constante

Florin Cîţu  Florin Cîţu  uu
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fi nanţare
Program pentru modernizarea laboratoarelor şcolare 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ministrul Educaţiei, Monica 
Anisie, susţine că a pregătit un 
program de modernizare a labora-
toarelor din cadrul instituţiilor de 
învăţământ preuniversitar. Aceas-
ta consideră că o parte din acest 
program ar putea fi  fi nanţat din 
fonduri europene, iar alta din fon-

durile de la Ministerul Dezvoltării. 
Numărul laboratoarelor din școli a 
fost în continuă scădere, iar multe 
dintre aceste laboratoare au fost 
transformate, în 2011, în clase pen-
tru elevii de la clasa pregătitoare.

La începutul anului şcolar 
2018-2019, numărul laboratoare-
lor din liceele de stat era cu 290 
mai mic decât în anul şcolar 2014-
2015, potrivit datelor Institutului 

Naţional de Statistică. Şi în învăţă-
mântul gimnazial şi primar este 
o scădere de 21 de laboratoare în 
perioada analizată. În schimb, în 
învăţământul profesional numă-
rul laboratoarelor a crescut de la 
33 în 2015, la 175 în 2019. 

Dacă, acum patru ani, în li-
ceele de stat erau 8.027 de labo-
ratoare şcolare, anul trecut mai 
rămăseseră doar 7.737.  .

Roboţi construiţi 
de elevi şi o bătălie 
ca în „Star Wars“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

12 echipe de elevi constructori 

de roboţi din mai multe oraşe se 

vor întâlni duminică, 2 februarie 

la Clubul Şcolar Sportiv din 

Tecuci, pentru primul demo 

ofi cial din judeţ al competiţiei 

de robotică  BRD First Tech 

Challenge România, competiţie 

coordonată de Asociaţia Naţie 

prin Educaţie.

 Provocarea a fost lansată de 
pasionaţii de robotică de la Cole-
giul Naţional „Calistrat Hogaş“, 
echipa Thobor, coordonată de 
profesorii Adriana Ciocănel şi 
Oliwer Drăgan, este cea care a 
lansat provocarea şi promit un 
spectacol pe cinste. Vor fi  12 ro-

boţi care se vor alinia la start pen-
tru a lucra în echipă sau pentru 
a se duela pe cont propriu, exact 
ca în „Star Wars“. „Demo-ul este 
un prilej în care echipele se an-
trenează în vederea participării 
la regionalele de califi care în 
etapa naţională, regionale ce vor 
avea loc la Iași, Cluj, București 
și Timișoara. Doar cei mai buni 
roboţi vor intra în arenă în etapa 
naţională a competiţiei care se va 
desfășura la sfârșitul lunii mar-
tie la Cluj-Napoca. Tema compe-
tiţiei din acest an este SKYSTONE, 
o temă ce invită tinerii să viseze 
și să construiască orașele viitoru-
lui“, ne lămureşte profesoara de 
informatică şi sufl etul clubului 
de robotică de la „Hogaş“, Adria-
na Ciocănel.  Roboţii realizaţi de 
elevi anul acesta trebuie să treacă 

peste sau să ocolească obstacole, 
să apuce şi să care piese, pe care 
apoi le vor aşeza unele peste al-
tele, ca şi cum ar construi nişte 
clădiri. Pe lângă acurateţea miş-
cărilor, importantă e şi viteza cu 
care se mişcă roboţii, astfel încât 
să construiască modulele în timp 
cât mai scurt. Se punctează, de 
asemenea, şi capacitatea de a face 
echipă cu elevii de la alte licee, 
dar şi evoluţiile pe cont propriu. 

„Cum un demo este lipsit de 
emoţiile competiţiei, se anunţă 
atmosferă relaxată, distracţie şi 
elevi pasionaţi dispuşi să arate 
tot ceea ce au învăţat, de aceea 
aşteptăm şi spectatori în număr 
cât mai mare, pentru că intra-
rea este liberă. Alături de echipa 
gazdă, Thobor, cele 12 echipe în-
scrise vor încerca să prezinte un 

12 ECHIPE LA PRIMUL DEMO ORGANIZAT LA TECUCI . CONCURS informativ
Asigurări 
că salariile 
profesorilor          
vor creşte 

BANI . Monica Anisie a dat 

asigurări că salariile profesorilor vor 

fi  majorate anul acesta. “Pot să vă 

spun faptul că am asigurat pe toată 

lumea de un lucru foarte important, 

şi anume că de la 1 ianuarie şi de la 

1 septembrie salarizarea profeso-

rilor va fi  pe grila maximă. Deci, se 

va face această mărire de salariu 

pentru cadrele didactice”, a spus mi-

nistrul, după întâlnire. Prima creștere 

salarială a avut deja loc de la 1 

ianuarie 2020, cu ”a doua tranşă de 

o pătrime din diferenţa dintre salariul 

de bază prevăzut de lege pentru 

anul 2022 şi cel din luna decembrie 

2018”. Cea de-a doua creștere, și 

ultima prevăzută de Legea salariză-

rii, va avea loc la 1 septembrie 2020, 

când salariile de bază vor ajunge la 

nivelul „prevăzut de lege pentru anul 

2022”.   . R.A.P

TÂRG 

EDUCAŢIONAL        

LA TECUCI   
UTIL. Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galaţi organizează, 

în parteneriat cu Inspectoratul 

Şcolar Judeţean și Casa de Cultură 

Tecuci, cea de-a doua ediţie a 

Târgului educaţional „Student 

#UDJG”, destinat elevilor din 

clasele a X-a, a XI-a și a XII-a, de la 

liceele din municipiul Tecuci și din 

localităţile limitrofe. Evenimentul 

se va desfășura vineri, 31 ianuarie 

2020, între orele 10,00 și 15,30, 

la Casa de Cultură a Municipiului 

Tecuci și va cuprinde prezentarea 

ofertei educaţionale aparţinând 

celor 14 facultăţi ale Universităţii 

și, respectiv, a altor tipuri de 

programe educaţionale: programe 

postuniversitare de formare şi 

dezvoltare profesională continuă, 

programe de conversie profesională 

şi alte cursuri de perfecţionare.      

. R.A.P 

173                       
de profesori 
înscrişi               
la Defi nitivat

CALENDAR. Conform 

listei de pe site-ul Inspectoratu-

lui Şcolar Judeţean sunt 173 de 

cadre didactice din Galaţi care 

s-au înscris la Defi nitivat în anul 

2020. Efectuarea inspecţiilor 

de specialitate se va face până 

pe data de 29 mai, iar proba 

scrisă va avea loc pe 22 iulie. 

Rezultatele vor fi  anunţate pe 29 

iulie, urmând ca în aceeaşi zi, 

dar şi pe 30 iulie să se depună 

contestaţiile. Notele fi nale vor fi  

afi şate pe 4 august.  .   R.A.P.

regal al roboţilor, să demonstreze 
că doar lucrul în echipă poate re-
zolva problemele cu care, even-
tual, se va confrunta omenirea“, 
mai spune profesoara Adriana 
Ciocănel. Iată şi echipele care vor 
participa la întâlnirea roboţilor 
de la Tecuci: Iclass (Pechea), Byte-
force (Galaţi), VirtualWolfs (Bâr-
lad), Cyb3rGOds (Piatra Neamţ), 
RoLERbot (Vaslui), AICitizens 
(Focșani), QuasarRobotics (Huși), 
Brickbot (Focșani), Helix (Brăila), 
Inorog (Bârlad), Evolution (Slobo-
zia), HOMOSAPIENS (Buzău).

Echipa de la Tecuci s-a califi -
cat de două ori consecutiv la faza 
fi nală a competiţiei de robotică 
BRD First Tech Challenge Româ-
nia, unde a fost răsplătită cu cinci 
premii.  .
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handbal
Califi cări în grupa de elită

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Între formaţiile califi cate în 
Grupa „Valoare”, a celor mai bune 
echipe din Campionatul Naţional 
de junioare I, se afl ă şi două for-
maţii din Galaţi, CS Municipal şi 
Handbal Art. Cele două au jucat 
în Seria A şi au ocupat primele 
două poziţii în clasament. În ul-
tima etapă a sezonului regulat, 
Handbal Art (antrenor Gabriela 
Artene) a jucat în deplasare, la 
Piatra Neamţ, unde a câştigat cu 

scorul de 23-19. La rândul ei, CS 
Municipal (antrenor Sanda Asan-
dei) a dispus la un scor şi mai 
clar, tot în deplasare, 38-25, de 
CSO Buhuşi.

 În faza superioară a compe-
tiţiei naţionale vor juca şase for-
maţii: trei din Seria A - Handbal 
Art, CSM Galaţi şi LPS Iaşi, alături 
de trei din Seria B - CSM Bucu-
reşti, CSS Tulcea şi LPS Brăila. În 
meciurile viitoare, echipele din 
aceeaşi serie nu vor mai juca în-
tre ele, ci numai cu celelalte din 
seria „adiţională”. Vor fi  meciuri 

tur-retur, cu etape săptămânale, 
iar de aici, din cele şase echipe, 
primele două se vor califi ca la tur-
neul fi nal, unde se va desemna 
echipa campioană.

 Cele două grupări gălăţene be-
nefi ciază de următoarele loturi 
de jucătoare:

  CS Municipal : Roxana Ivanov, 
Nicoleta Petre, Maria Martin - 
Cosmina Ţăgâra, Crina Gogan, 
Iulia Eiler, Alexia Trofi n, Alesia 
Asandei, Mălina Bichir (reveni-
tă după o accidentare), Andreea 
Prescură, Giulia Vlad, Andreea 

Merlă, Bianca Stoean, Flavia Că-
lina, Mihaela Tănasă şi Elena 
Ciuntu. Din lot mai fac parte încă 
patru jucătoare, deocamdată ac-
cidentate: Ioana Ciolacu, Adelina 
Ţuluca, Andrada Postolea şi Mari-
na Alexandru;

  CS Handbal Art : Magdalena 
Crăiţă, Ana Ghimiş, Diana Şuşnea 
- Andreea Şerban, Daniela Başa, 
Ana Hamza, Daniela Damian, 
Andreea Leagăn, Raluca Maco-
vei, Ana Arsene, Ariana Cociug, 
Simona Căruntu, Ana Voicu, Da-
niela Necula, Larisa Oprea. .

Surpriză în turneul 
zonal de la Şendreni

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În weekendul trecut s-au 

disputat jocurile ultimelor 

două „zone“ ale competiţiei de 

fotbal în sală „Cupa de Iarnă - 

Memorialul Nicolae Rainea“, 

organizată de Asociaţia 

Judeţeană de Fotbal pentru 

echipele din Liga a IV-a şi a V-a. 

Competiţia a ajuns la ediţia 

a 8-a şi a reunit la start 22 de 

echipe, repartizate în patru 

zone: Şendreni (două), Cudalbi 

şi Tecuci. Ultimele două turnee 

zonale au fost găzduite de sălile 

din Tecuci şi Şendreni, în ambele 

fi ind prezente câte şase echipe. 

La Tecuci, echipele au jucat în 
două serii, clasamentele acestora 

arătând astfel: Seria A - 1. Avân-
tul Drăgăneşti 6 p, 2. Victoria Te-
cuci 3 p, 3. Juventus Tofl ea - zero 
puncte; Seria B - 1. Gloria Iveşti 
6 p, 2. Muncitorul Ghidigeni 3 
p, 3. Viitorul Umbrăreşti - zero 
puncte.

 În meciul decisiv pentru sta-
bilirea califi catei la turneul fi nal, 
cei din Iveşti au învins formaţia 
din Drăgăneşti cu 4-2. În parti-
dele de clasament, Ghidigeni - 
Tecuci 7-3 pentru locurile 3-4 şi 
Umbrăreşti - Tofl ea 3-0 pentru 
locurile 5-6.

 Astfel, echipa Gloria Iveşti (an-
trenor Fănică Rusu) s-a califi cat 
pentru turneul fi nal. Golghete-
rul turneului a fost Ionel Catrin 
(Ghidigeni) - 5 reuşite, iar cel mai 
bun portar a fost desemnat Ro-
bert Coviţ (Iveşti).

 Răsturnare 
de scor uimitoare 

Extrem de disputate şi intere-
sante au fost meciurile de la Şen-
dreni, unde s-a jucat tot în două 
serii. Ierarhia în Seria A a fost: 1. 
Şoimii Folteşti 6 p, 2. Luceafărul 
Bereşti 3 p, 3. Foresta Şendreni - 
zero puncte. Meciul pentru stabi-
lirea câştigătoarei acestei grupe a 
avut un fi nal dramatic: Bereştiul 
s-a afl at în avantaj cu 1-0 până în 
ultimul minut de joc, cei din Fol-
teşti reuşind miraculos să întoarcă 
soarta partidei şi să câştige cu 2-1.

 Clasamentul în Seria B a fost: 
1. Unirea Braniştea 6 p, 2. Quan-
tum Club 3 p, 3. Agrostar Tulu-
ceşti - zero puncte.

 În meciul decisiv pentru ca-
lifi carea la turneul fi nal, Şoimii 
Folteşti - Braniştea 7-5. În meciul 

pentru locurile 3-4, Quantum 
Club a învins echipa din Bereşti 
cu 5-3, iar în cel pentru locurile 
5-6, Şendreni - Tuluceşti 4-0. Sur-
priză este califi carea la turneul 
fi nal a echipei din Folteşti, în 
dauna celei din Braniştea, fi ind 
prima formaţie din Liga a V-a care 
reuşeşte această performanţă în 
ultimii cinci ani. Golgheterul "zo-
nei“ a fost Eduard Dumitran - 7 
goluri, iar cel mai bun portar a 
fost desemnat Alexandru Galac-
tion (Bereşti).

 Astfel, cele patru fi naliste 
ale competiţiei sunt: Zimbrul 
Slobozia Conachi, Avântul Valea 
Mărului, Gloria Iveşti şi Şoimii 
Folteşti.

 Meciurile turneului fi nal se 
vor disputa pe 8 februarie, la Sala 
"Siderurgistul“. .

„CUPA DE IARNĂ - MEMORIALUL NICOLAE RAINEA“  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Gală                 
de verifi care, 
în Prahova

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Juniori 
români              
în sferturi          
la Melbourne

TENIS. Tinerii jucători români Nicholas 

David Ionel şi Fatima Ingrid Amartha Keita 

s-au califi cat, marţi, la Melbourne, în sferturi-

le de fi nală ale probelor de dublu ale juniorilor 

în turneul de tenis Australian Open, primul de 

Mare Şlem al anului. Nicholas Ionel (foto), în 

pereche cu austriacul Leandro Riedi, a ajuns 

în sferturi după victoria în faţa ruşilor Egor 

Agafonov/ Evgheni Filipov, scor 6-2, 6-2. La 

dublu junioare, Fatima Ingrid Amartha Keita 

şi israelianca Shavit Kimchi au câştigat cu 

7-5, 6-1, în turul secund, în faţa cuplului Dae-

yon Back (Coreea de Sud)/ Weronika Baszak 

(Polonia).  . M. Căpăţînă

BOX. Pugiliştii de la CSM Du-

nărea Galaţi au susţinut meciuri de 

pregătire, deplasându-se la Corbu 

(Prahova), în cantonamentul celor de 

la Prahova Ploiești, pregătiţi de cele-

brul antrenor Titi Tudor. Tehnicianul 

Costel Burlacu a deplasat următorul 

lot de boxeri: Daniel Irofte, Hermann 

Gutter, Andrei Slobotnic, Sebastian 

Dănilă, Alexandru Suvache, Alex 

Irimescu, Iuli Bîrsănescu, Gabriel 

Munteanu, Adrian Bogdanos și 

Andrei Bălan. „Am întâlnit adversari 

potriviţi pentru a vedea nivelul nostru 

de pregătire și astfel să ştim unde 

mai avem de lucrat înaintea compe-

tiţiilor ofi ciale“ a declarat antrenorul 

gălăţean.

HOCHEI. La Galaţi, în week-

endul trecut, au avut loc patru jocuri 

din cadrul “Cupei Transilvania”, com-

petiţie pentru juniori Under 14. Prin-

tre participante s-a afl at o puternică 

formaţie din Odesa (Ucraina), care a 

câștigat toate partidele, 6-2 şi 7-4 cu 

Dunărea Galaţi, 9-1 şi 8-0 cu Olimpia 

Ploiești. Marcatorii echipei gălăţene 

au fost: Andrei Bandrabur și Andrei 

Caranfi l în primul meci, respectiv, A. 

Caranfi l - 3 goluri și Răzvan Popoiu 

în meciul al doilea. „Am întâlnit de 

fapt o reprezentativă a Regiunii Ode-

sa, formaţie călită în trei competiţii 

foarte tari: campionatul Ucrainei, 

Liga Transilvania şi Liga Carpathica. 

Vă daţi seama ce experienţă au 

acumulat. Cu toate acestea, băieţii 

mei au jucat de la egal la egal, întă-

rindu-mi convingerea că anul viitor 

vom avea nu una, ci două echipe de 

toată isprava“, a declarat Ion Berdilă, 

antrenorul gălăţenilor. .

Echipa Şoimii FolteştiEchipa Şoimii Folteşti  uu
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 S-A STABILIT 

LOTUL PENTRU 

FED CUP
TENIS. Căpitanul-nejucător 

al echipei de Fed Cup a României 

a anunţat, ieri, numele jucătoarelor 

cu care va aborda întâlnirea cu 

Rusia din Grupa Mondială a 

Fed Cup by BNP Paribas: Ana 

Bogdan (98 WTA), Irina Bara 

(160 WTA), Gabriela Ruse (183 

WTA), Raluca Olaru (48 WTA la 

dublu) și Jaqueline Cristian (209 

WTA). ”Va fi  un meci foarte greu și, 

din păcate, nu am putut să aducem 

la lot cele mai bune jucătoare. 

Pentru mine este o dezamăgire că 

nu avem cea mai bună echipă, dar 

trebuie să înţelegem că tenisul este 

în primul rând un sport individual, 

iar jucătoarele trebuie să-și vadă 

de propriile interese, să-și vadă 

de carieră. Pe de altă parte, avem 

acum un schimb de generaţii, 

pe care poate că îl făceam peste 

câţiva ani, și mă bucur că o să 

putem testa o echipă mai tânără, cu 

jucătoare care au deja experienţă 

internaţională și este momentul să 

arate ce pot la echipa naţională”, a 

declarat, pentru www.frt.ro, Florin 

Segărceanu, căpitanul-nejucător 

al echipei României. De partea 

cealaltă, Rusia și-a anunţat, tot ieri, 

primele două jucătoare care vor veni 

la Cluj: Ekaterina Alexandrova (locul 

28) și Anastasia Pavlyucenkova 

(locul 30). Pavlyucenkova urma să 

joace noaptea trecută, în sferturile 

turneului de Grand Slam de la 

Melbourne, contra lui Garbine 

Muguruza, iar Simona Halep cu 

Anett Kontaveit. . S.B., foto 

Sonia Baciu   

hochei
Convocări la echipa naţională

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Peste o săptămână, echipa na-
ţională a României va participa 
la turneul de precalifi cări olimpi-
ce, Grupa J, care se va disputa în 
Marea Britanie, la Nottingham, 
iar cei din Federaţia Română de 
Hochei pe Gheaţă au stabilit deja 
cine va face deplasarea şi au tri-
mis convocările către cluburi.

 Antrenorul gălăţean Marius 
Trandafi r va face parte din staf-
ful tehnic, împreună cu slovacul 
Julius Penzes, cei doi stabilind 
ca din lotul de hocheişti pentru 
acest turneu să facă parte şi trei 
jucători de la CSM Galaţi: ucrai-
nenii cu cetăţenie română Vitali 
Kiricenko, Anton Butocinov şi 
Evgheni Emelianenko.

 Plecarea spre Anglia se va face 
în 4 februarie, delegaţia tricoloră 

având programată plecarea de pe 
Aeroportul Otopeni la ora 5,00. 
Turneul va începe pe 6 februarie, 
alături de echipa României ur-
mând să mai participe reprezen-
tativele Marii Britanii, Ungariei 
şi Estoniei.

 România va începe turneul în 
6 februarie, când va întâlni cea 
mai bine cotată dintre adversare, 
Marea Britanie. Apoi, în 8 februa-
rie, va juca cu Ungaria, iar în 9 

februarie, cu Estonia. Câştigă-
toarea acestui turneu va obţinea 
accesul în faza următoare a califi -
cărilor pentru Jocurile Olimpice 
de Iarnă.

 Până la acest turneu, hocheiş-
tii de la CSM "Dunărea“ Galaţi 
mai au de disputat trei meciuri 
de campionat, toate pe teren pro-
priu, în care vor întâlni formaţia 
Sapientia, pe 31 ianuarie, 1 şi 2 
februarie. .

A salvat 
şapte mingi 
de meci       
şi a câştigat

TENIS. Elveţianul Roger Fe-

derer, numărul 3 mondial, s-a cali-

fi cat cu mari emoţii în semifi nalele 

turneului Australian Open, după 

ce a salvat şapte mingi de meci în 

faţa americanului Tennys Sandgren 

(locul 100 ATP), pe care l-a învins în 

cinci seturi, 6-3, 2-6, 2-6, 7-6 (10/8), 

6-3, ieri, la Melbourne. „Uneori ai 

noroc. Nu meritam această califi -

care, însă am ajuns aici şi, evident, 

sunt foarte mulţumit“, a declarat 

Federer (foto) după meci.             

. M. Căpăţînă

Campioana, primul duel 
cu Galatasaray
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Formaţia CSM Arcada Galaţi, 

deţinătoarea titlului de 

campioană naţională, are de 

jucat, astă-seară, un important 

meci, urmând să întâlnească, în 

deplasare, formaţia Galatasaray 

Istanbul, în prima manşă din 

optimile de fi nală ale “Cupei 

Confederaţiei Europene de volei” 

(Cupa CEV). Partida va începe la 

ora 20,00. 

 Având argumentul unui lot 
format din jucători de mare va-

loare şi cu multă experienţă în 
competiţiile continentale, cei din 
cadrul clubului gălăţean privesc 
cu mare încredere acest al treilea 
examen internaţional. Primul a 
fost în preliminariile Ligii Cam-
pionilor, cu Vojvodina Novi Sad 
(Serbia), când califi carea a fost 
pierdută în “setul de aur”, după 
3-0 la Galaţi şi 1-3 în Serbia. A 
urmat “dubla”din Cupa CEV cu 
formaţia fi nlandeză Savo Kuopio, 
de care CSM Arcada a trecut cu 
brio, câştigătoare a ambelor par-
tide cu 3-0.

Sergiu Stancu, antrenorul 
principal al formaţiei gălăţe-
ne, crede că se poate câştiga 
în această seară, chiar dacă 
adversara este foarte valoroa-

să. “Galatasaray este o echipă 
bună, dintr-un campionat mai 
puternic decât al nostru şi are 
jucători de certă valoare în lot. 
Chiar şi în aceste condiţii, pu-
tem face un pas mare spre cali-
ficare în partida de la Istanbul. 
Avem tot ce ne trebuie pentru a 
face o figură frumoasă şi putem 
chiar să câştigăm în deplasare. 
Oricum, indiferent de ce va fi 
acum, calificarea se va decide 
la Galaţi, în returul din 12 fe-
bruarie. Ştim din experienţa 
acestui sezon, şi nu numai, cât 
de important este să joci acasă 
returul, mai ales în varianta în 
care se ajunge la departajare prin 
setul suplimentar”, a spus Sergiu 
Stancu.

 Pentru acest important 
meci, stafful tehnic a deplasat 
în Turcia întregul lot de jucă-
tori: Hernan, Bala, Kollo, Tal-
pă, Bissette, Cuciureanu, Car-
rasco, Matei, Terzici, Klapwijk, 
Georgiev, Cristudor, Cabrera şi 
Gorcianiuk.

 Spre Istanbul s-a plecat ieri- 
dimineaţă, iar aseară urma să 
aibă loc obişnuitul antrenament 
în sala în care va avea loc mult 
aşteptatul meci de astăzi. 

 Forul european i-a delegat 
pentru acest meci, ca arbi-
tru principal, pe Eldar Alyev 
(Azerbaidjan), ca secund, pe 
Konstantin Asipciuk (Belarus) , 
iar  observator, pe sârbul Miloş 
Jovanovici. .

ASTĂ-SEARĂ, LA ISTANBUL, ÎN OPTIMILE CUPEI CEV  .  VOLEI

  u foto Sonia Baciu
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Gazoductul Nord Stream 2, 
finalizat de ruşi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conducta Nord Stream 2, 

destinată să transporte gaze 

naturale ruseşti spre UE, va fi  

fi nalizată de partea rusă, pentru 

a putea fi  ocolite sancţiunile 

americane care vizează 

companiile europene implicate 

în construcţia acestui gazoduct, 

a declarat marţi directorul 

Gazprom Export, Elena 

Burmistrova, transmite AFP. 

Gazoductul Nord Stream 2 re-
prezintă o investiţie de 11 miliar-
de de dolari, fi nanţată jumătate 
de Gazprom şi jumătate de cinci 
companii europene (OMV, Win-

tershall Dea, Engie, Uniper şi 
Shell). Nord Stream 2 va permite 
dublarea capacităţii de transport 
a Nord Stream 1, până la 110 mi-
liarde de metri cubi pe an, astfel 
că o cantitate mai mare de gaze 
naturale ruseşti va ajunge direct 
în Germania via Marea Baltică, 
fără a mai trece prin Ucraina. 
Termenul iniţial de fi nalizare a 
proiectului era primul semestru 
din 2020. Însă, la sfârşitul lunii 
decembrie 2019, preşedintele 
american Donald Trump a pro-
mulgat legea ce impune sanc-
ţiuni companiilor implicate în 
construirea gazoductului rus 
Nord Stream 2. Imediat, princi-
palul subcontractor al consor-
ţiului Nord Stream 2 AG, fi rma 

elveţiano-olandeză Allseas, a 
suspendat activităţile care vi-
zau amplasarea de conducte.

 Tot marţi, Elena Burmistro-
va a spus că Gazprom intenţi-
onează să îşi menţină exportu-
rile de gaze spre ţările non-CSI 
la nivelul din anii precedenţi. 
„În 2019, exporturile Gazprom 
spre ţările non-CSI s-au ridicat 
la 199,3 miliarde metri cubi. Un 
lucru este clar, Gazprom a fost 
şi rămâne cel mai mare expor-
tator de gaze naturale din Eu-
ropa şi lume. Pe termen mediu, 
ne aşteptăm ca exporturile spre 
Europa să rămână la nivelul 
atins în ultimii ani cu ajustări 
în funcţie de condiţiile meteo”, 
a spus Burmistrova.

 Gazprom asigură o treime din 
necesarul de gaze naturale al Eu-
ropei. Grupul rus aprovizionează 
Europa cu gaze naturale prin trei 
rute principale: conductele din 
Ucraina, ruta Yamal-Europe, via 
Belarus şi Polonia, precum şi ga-
zoductul Nord Stream, care face 
legătura între Rusia şi Germania, 
via Marea Baltică.

 Conform cifrelor comunicate 
de Gazprom Export LLC, în 2018, 
compania a livrat României o can-
titate de 1,32 miliarde metri cubi 
de gaze naturale, mai puţin de ju-
mătate faţă de cantitatea de 3,17 
miliarde metri cubi livrată Bul-
gariei şi mai puţin de o cincime 
faţă de cantitatea de 7,41 miliarde 
metri cubi livrată Ungariei. .

SANCŢIUNILE AMERICANE, EVITATE  .  CONSTRUCŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un prim caz de contamina-
re cu noul coronavirus chinez a 
fost confi rmat în Germania, la 
un bărbat din Bavaria, relatea-
ză AFP. „Un bărbat din regiunea 
Starnberg a fost infectat cu noul 
coronavirus” şi „a fost plasat sub 
supraveghere medicală şi izolare”, 
a anunţat luni seară într-un co-
municat un purtător de cuvânt al 
ministerului bavarez. Bolnavul se 
afl ă „din punct de vedere medical 
în stare bună”, a precizat purtă-
torul de cuvânt, fără să ofere alte 
detalii. Rudele bolnavului au fost 
informate cu privire la simptome-

le care pot apărea în cazul îmbol-
năvirii şi cu privire la măsurile de 
precauţie igienică de luat.

 Berlinul şi-a îndemnat cetăţe-
nii să evite călătorii „non-indis-
pensabile în China”. Autorităţile 

germane au în vedere o „posibilă 
evacuare”, în cazul în care este 
solicitată, a cetăţenilor germani 
din Wuhan, epicentrul virusului. 
Germania devine astfel a doua 
ţară din Europa atinsă de noul 

coronavirus, după ce în Franţa 
s-au confi rmat trei cazuri. Cei  
trei bolnavi francezi - unul la Bor-
deaux şi doi la Paris - au călătorit 
recent în China.

 Epidemia de pneumonie vira-
lă s-a soldat cu peste 100 de morţi, 
iar aproximativ 4.500 de persoa-
ne au fost contaminate în ţară, 
potrivit unui ultim bilanţ ofi cial 
prezentat marţi dimineaţă. În 
lume, peste 15 ţări au constatat 
prezenţa coronavirusului pe teri-
toriul lor. După China, Thailanda 
înregistrează cele mai numeroa-
se cazuri - opt persoane contami-
nate. Majoritatea pacienţilor sunt 
persoane care au călătorit recent 
la Wuhan sau în China. .

Coronavirusul, în 15 ţări

Caricatura 
care             
a înfuriat 
China

DANEMARCA. Cotidianul danez 

Jyllands-Posten a refuzat să prezinte scuze 

ofi cialilor chinezi după ce a publicat o carica-

tură despre coronavirus, lucru care a stârnit 

furia ambasadei Chinei la Copenhaga. Carica-

tura publicată luni și semnată de Niels Bo Bo-

jesen reprezintă steagul Chinei unde cele cinci 

stele care apar în colţul de sus stânga au fost 

înlocuite cu desene ale noului coronavirus. 

Ambasada Chinei din Danemarca a reacţionat 

pe site și a catalogat caricatura „o insultă la 

adresa Chinei, care jignește poporul chinez” 

şi care a întrecut „limita etică a libertăţii de 

exprimare”.  . C.L.

 TEST ADN 

PENTRU FOSTUL 

MONARH
BELGIA. Fostul rege Albert 

al II-lea al Belgiei (85 de ani) a 

recunoscut ofi cial că este tatăl 

biologic al unei femei născute în 

urma unei aventuri amoroase, după 

ce a fost forţat să facă un test ADN. 

Fostul monarh a recunoscut, după 

mai bine de zece ani, că este tatăl 

biologic al lui Delphine Boël, o 

artistă de 51 de ani. Albert al II-lea, 

care a abdicat în 2013, a transmis 

într-un comunicat că a dorit „să 

pună capăt acestei proceduri 

dureroase, cu onoare și demnitate”. 

După ce a abdicat în favoarea fi ului 

său, actualul rege Philippe, nu a 

mai benefi ciat de imunitate legală, 

iar Boel a reluat procedurile pentru 

a demonstra că acesta este tatăl 

ei. Ea are acum dreptul să preia 

legal titlul de prinţesă regală și să 

primească o parte din moștenire la 

moartea fostului monarh.  .C.L. 

 SOŢ ŞI SOŢIE, 

RIVALI LA URNE
IRLANDA. Doi soţi vor 

candida unul împotriva celuilalt 

în cadrul alegerilor generale din 

Irlanda, care se vor desfășura pe 

8 februarie. Holly Cairns, social-

democrată, candidează împotriva 

partenerului ei, Christopher 

O’Sullivan, candidatul partidului 

Fianna Fáil, pentru un loc în 

circumscripţia Cork South-West. 

„Totul este permis în dragoste 

și în război. Să înceapă jocul”, a 

declarat Cairns. Există posibilitatea 

ca această poveste să aibă un fi nal 

fericit: circumscripţia electorală are 

trei locuri, astfel încât ambii soţi ar 

putea fi  aleşi.  .C.L. AR
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MEMBRU                 

AL FILARMONICII, 

INTERNAT LA SPITAL 

CU FEBRĂ
SUSPICIUNE. Un 

muzician al Filarmonicii „Banatul” 

din Timişoara, revenit în ţară după 

un turneu în China, inclusiv la 

Wuhan, oraşul în care a izbucnit 

epidemia de coronavirus, e internat 

la spital cu febră. Managerul 

Direcţiei de Sănătate Publică (DSP) 

Timiş, Cornelia Malac, a declarat 

pentru Mediafax că muzicianul 

s-a prezentat sâmbătă la spital, 

după ce a început să aibă febră. 

Muzicianul este ţinut de atunci în 

unitatea medicală sub observaţie, 

prima concluzie fi ind că nu are 

nimic grav, doar „roşu-n gât”. 

Starea artistului este mult mai 

bună decât la internare, astfel 

că poate fi  externat curând. 18 

muzicieni ai Filarmonicii „Banatul” 

din Timişoara trebuie să stea acasă 

10 zile, ca măsură de prevenţie, 

după ce s-au întors dintr-un 

turneu în China, în timpul căruia au 

cântat şi în oraşul Wuhan, unde a 

izbucnit epidemia de coronavirus. 

Directorul Filarmonicii „Banatul” 

din Timişoara, Ioan Coriolan 

Gârboni, a declarat, recent, că 

muzicienii au fost într-un turneu 

de 49 de zile în China şi au avut 

un concert în zona Wuhan, dar 

atunci nu era epidemia declarată. 

Când au revenit în ţară, directorul 

Filarmonicii „Banatul” i-a rugat 

să stea acasă 10 zile, preventiv. 

Comisia Naţională de Sănătate 

din China a anunţat marţi că 106 

persoane au murit în urma epidemiei 

cu noul coronavirus, 

iar numărul cazurilor 

confi rmate a ajuns la 

4.515.  . T.M.

Camera Deputaţilor 
a decis eliminarea 
pensiilor speciale
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Camera Deputaţilor a adoptat 

cu 247 de voturi pentru şi 21 

de abţineri proiectul de lege 

care elimină pensiile speciale. 

Măsura îi vizează pe deputaţi 

şi senatori, judecători şi 

procurori, personalul auxiliar 

de specialitate al instanţelor 

judecătoreşti şi al parchetelor, 

funcţionarii publici cu statut 

special, funcţionarii publici 

parlamentari, membrii corpului 

diplomatic şi consular, membrii 

Curţii Constituţionale, precum 

şi personalul aeronautic civil 

navigant profesionist din aviaţia 

civilă. Actul normativ nu-i 

vizează pe militari şi poliţişti. 

De asemenea, la propunerea 

PSD, deputaţii au eliminat 

amendamentul care tăia pensiile 

speciale ale artiştilor, jurnaliştilor 

şi sportivilor. 

Legea urmează să meargă la 
promulgare la preşedintele Kla-
us Iohannis, dar are un termen 
în care poate fi  contestată la 
Curtea Constituţională a Româ-
niei (CCR). Magistraţii au anun-
ţat că vor contesta legea la CCR 
şi există şanse mari ca aceasta 
să fi e declarată neconstituţiona-
lă. Există deja o decizie a Curţii 
care precizează că "de pensiile 
magistraţilor nu se poate atinge 
nimeni“. Motivul: de acestea de-
pinde independenţa Justiţiei.

 Proiectul de lege adoptat de 
Camera Deputaţilor aparţine PNL 
şi iniţial prevedea menţinerea 
pensiilor speciale pentru militari 
şi pentru magistraţi. Ajunşi la 

guvernare, liberalii au eliminat 
prevederea care păstra pensiile 
speciale ale magistraţilor.

 Pe 12 decembrie, premie-
rul Ludovic Orban a anunţat că 
Guvernul pe care îl conduce nu 
susţine pensiile speciale ale ma-
gistraţilor. Întrebat dacă susţine 
aceste pensii, prim-ministrul a 
precizat că principiul contributi-
vităţii trebuie să stea la baza cal-
culului pensiilor. „S-au baricadat 
cu decizia Curţii Constituţionale 
şi nu este corect”, a spus Orban.

 "Decizia politică a Partidului 
Naţional Liberal este foarte clară, 
noi susţinem principiul contribu-
tivităţii ca principiul care trebuie 
să stea la baza calculului pensii-
lor şi susţinem ca sistem de pen-
sii diferenţiat pensiile de serviciu 
ale cadrelor militare”, a precizat 
anul trecut Ludovic Orban.

 De partea cealaltă, PSD a blo-
cat ani la rând eliminarea pensiilor 
speciale. Intrat în opoziţie, PSD a 
făcut paradă cu subiectul pensii-
lor speciale, cerând dezbaterea şi 
adoptarea în Comisia de Muncă a 
proiectului de lege propus de PNL.

 Numărul de benefi ciari de 
pensii de serviciu era, la fi nalul 
anului 2019, de 9.359 persoane, 
în creştere cu 1,9 la sută (plus 175 
de persoane) faţă de perioada si-
milară din 2018, conform datelor 
centralizate de Casa Naţională de 
Pensii Publice (CNPP). Anul tre-
cut erau în România 178.168 de 
benefi ciari de pensii militare, din 
care 29.584 încasau peste 6.000 
de lei pe lună, 8.929 peste 10.000 
de lei, 147 peste 20.000 de lei, iar 
cinci peste 25.000 de lei. Pensiile 
militare se plătesc din bugetele 
MAI, MApN şi SRI. .

PENTRU MAGISTRAŢI ŞI PARLAMENTARI  .  VOT

Camera Deputaţilor a adoptat proiectul de lege cu 247 de voturi pentru şi 21 de abţineri u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Comisia pentru muncă a Se-
natului a dat, marţi, raport de 
respingere asupra OUG ce pre-
vede prorogarea cu şase luni a 
termenului de intrare în vigoare 
a Legii de dublare a alocaţiilor.  
În luna decembrie a anului tre-
cut, Camera Deputaţilor a votat, 

decizional, iniţiativa legislativă 
care prevede dublarea alocaţiei 
pentru copiii între doi şi 18 ani, 

sumă care ajunge la 300 de lei, 
respectiv, la 600 de lei pentru co-
piii cu handicap.

 Legea a fost promulgată de 
preşedintele Klaus Iohannis pe 
14 ianuarie.

 Ulterior, Guvernul a aprobat 
o ordonanţă de urgenţă pentru 
prorogarea termenului de intrare 
în vigoare a legii până la 1 august, 
odată cu rectifi carea bugetară.

 Senatul este primul for se-
sizat, decizională fi ind Camera 
Deputaţilor.

 Potrivit Constituţiei, Ordo-
nanţa de urgenţă intră în vi-
goare numai după depunerea sa 
spre dezbatere în procedură de 
urgenţă la camera competentă 
şi după publicarea ei în 
Monitorul Ofi cial al 
României. .

Comisia de muncă din Senat a respins 
amânarea legii dublării alocaţiilor

Cod 
galben 
de vânt                  
şi ninsori

ATENŢIONARE. 
Meteorologii au emis, marţi, o 

avertizare Cod galben de intensifi -

cări ale vântului şi ninsori, în 26 de 

judeţe. Avertizarea este valabilă până 

miercuri, la ora 18.00. ”Precipitaţii, în 

general moderate cantitativ, mai ales 

sub formă de lapoviţă şi ninsoare, 

vor fi  şi în Maramureş şi în nord-estul 

Transilvaniei. Izolat vor fi  depuneri 

de polei. Temporar vântul va avea 

intensifi cări şi în restul teritoriului, cu 

rafale de 50-60 km/h”, au transmis 

meteorologii.  . T.M.AR
H

IV
A 

V.
L.



16 29 IAN 2020 F
A

M
IL

IA

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww
wwwwww

w
.v

Ionuţ are nevoie 
de 150.000 de euro 
ca să trăiască!  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 

Drama prin care trece un adolescent 

din Galaţi, elev de liceu, a început în urmă 

cu mai bine de doi ani. Din 2018, viaţa lui 

Ionuţ s-a schimbat la 180 de grade. 

Diagnosticat cu o formă rară şi agresivă 

de cancer, tânărul în vârstă de 17 ani şi-a petrecut 

anii de liceu mai mult prin clinici de oncologie, 

dar boala se dovedeşte mai aprigă decât 

priceperea specialiştilor. Medicii germani i-au 

dat o speranţă la o nouă terapie care costă mult 

peste puterile familiei sale, secătuită fi nanciar de 

încercările de a-şi salva copilul de la moarte.  

În puţine cuvinte, despre Ionuţ Tudorie se poa-
te spune cam atât: este extrem de bolnav şi 

are nevoie rapid de o sumă exorbitantă 
pentru românul de rând, ca să se vin-

dece: 150.000 de euro. Are doar 17 ani, 
iar adolescenţa lui a fost, până acum, 
marcată de încercări disperate de a 
învinge o boală nemiloasă, cu care 
a fost diagnosticat în urma a ceea ce 
părea o banală sângerare nazală, to-
tuşi neobişnuită pentru el. Verdic-
tul de carcinom nazo-faringian l-a 
primit în 2018, la Spitalul „Marie 
Curie“ din Capitală, iar de atunci 
a început calvarul. O luptă contra 
cronometru cu boala şi cu posi-
bilităţile de a face rost de bani 
pentru ca băiatul să fi e dus în 
străinătate, unde existau semna-
le că boala lui poate fi  tratată. 
La o clinică din Turcia, familia a 
cheltuit o sumă cu multe zerouri 

strânsă prin eforturi proprii, de la 
cunoscuţi, de la colegii şi profeso-
rii lui Ionuţ de la Liceul „Dunărea“, 
de unde s-a mai putut. 50.000 de 
euro a costat tratamentul lui Ionuţ 
în Antalia, dar evoluţia nu a fost 
cea dorită. „Am vândut pământul 
pe care îl aveam de la părinţi, am 
făcut eforturi imense ca să strân-
gem bani, ca el să fi e bine. Din 
păcate, în Turcia a făcut trata-
ment până în august 2018, apoi 
a urmat controlul din noiembrie, 
la care s-a constatat că au apărut 
metastaze. Apoi am obţinut for-
mularul S2 şi am continuat trata-
mentul la o clinică din Germania 
(Aachen) specializată pe tratarea 
cancerului nazo-faringian. Tra-
tamentul a durat din ianuarie 
2019 până pe 30 noiembrie. În 
ianuarie anul acesta am fost 
din nou la control, problema 
nu a fost rezolvată, tumora a 
început din nou să crească“, 

ne spune Maria Tudorie, mama lui Ionuţ. Costul 
terapiei la clinica din Aachen, decontat de statul 
român, s-a ridicat la 110.000 de euro, bani pe care 
familia lui Ionuţ nici nu ar fi  visat să îi strângă 
într-un timp atât de scurt. Acum, verdictul dat de 
medicii germani care vor să îl supună pe Ionuţ la 
două terapii succesive vine la pachet cu un preţ şi 
mai mare, cu atât mai alarmant cu cât evoluţia 
tumorii este imprevizibilă şi galopantă. „E dureros 
să ştii că viaţa unui copil depinde de o anumită 
sumă de bani pe care, cu toate eforturile noastre, 
nu o putem avea. Nu suntem nişte oameni bogaţi. 
Am vândut pământul pe care l-am deţinut de la 
părinţi, am vinde şi casa, dar ştim că nu se poate 
vinde uşor şi tot n-am face banii ăştia“, ne spune, 
îndurerată, Maria Tudorie. În consecinţă, Ionuţ are 
nevoie de bani rapid, chiar dacă există, teoretic, o 
şansă ca cheltuielile să îi fi e decontate şi de această 
dată, de stat. 

 Radioterapie şi imunoterapie 
Terapiile pe care trebuie să le facă Ionuţ nu se 

practică în România. Este vorba despre radiotera-
pie cu protoni, ale cărei costuri ajung la 35.000 de 
euro, şi de imunoterapie, timp de un an de zile, care 
ajunge la 110.000 de euro. Ca să ajungă să benefi -
cieze de această şansă, adolescentul trebuie fi e să 
primească aceşti bani, fi e să aştepte, fără o certitu-
dine absolută, să fi e ajutat de statul român. 

„Am fost la Direcţia Sanitară. Mi-au spus că mă 
vor sprijini, numai că timpul nu este în favoarea 
noastră. Trebuie să mergem la Iaşi să primim de 
acolo nişte documente, apoi să aşteptăm răspunsul 
de la Ministerul Sănătăţii pentru ca să ne deconte-
ze. Dar asta doar dacă găsim înţelegere la Iaşi, ca 
să ne dea aviz favorabil un medic oncopediatru“, 
ne explică mama lui Ionuţ. Cei care vor şi pot să 
îl sprijine pe Ionuţ ca să înceapă terapiile care i-ar 
putea stopa evoluţia tumorii şi astfel să îi salveze 
viaţa pot dona bani într-unul din conturile deschi-
se la Banca Comercială Română, pe numele tatălui, 
Costel Tudorie:
   CONT EURO: RO81RNCB0707323334190001
   CONT LEI: RO73RNCB0318032334190001. 

De asemenea, pe numele lui Ionuţ a fost iniţi-
ată o pagină de strângere de fonduri pe Facebook 
„Împreună pentru Ionuţ“, unde doritorii pot dona 
online, cu un simplu click, orice sumă care i-ar 
putea aduce o rază de speranţă tânărului şi familiei 
sale. .
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Disperarea unei mame în lupta cu timpul şi boala

Familia voastră are nevoie de ajutor?  u

Cunoaşteţi vreo altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are o poveste în 

măsură să servească drept exemplu şi 

altora? V-aţi confruntat, în viaţa de familie, 

cu probleme a căror rezolvare le-ar putea fi  

de folos şi celorlalţi? În toate aceste cazuri, 

scrieţi-ne pe adresa redactie@viata-libera.ro 

sau în plic, pe adresa Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru pagina Familia“, iar 

noi vom spune povestea voastră tuturor 

gălăţenilor. 

Cum adopţi 
un câine 
fără stăpân 

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui paznic 

pentru curte sau vreţi să oferiţi o casă 

unui căţel fără stăpân? Nimic mai 

simplu: puteţi adopta un patruped din 

adăposturile Ecosal. Nu trebuie decât 

ca, în momentul în care mergeţi să vă 

alegeţi „prietenul“, să aveţi o copie a 

cărţii de identitate, copia unei facturi 

de utilităţi şi o dovadă de venit. Căţeii 

din adăposturile publice au carnet de 

sănătate, microcip, sunt deparazitaţi, 

sterilizaţi şi vaccinaţi.  . Mariana 

Constandache

„PROGRAMAREA“ 

DIN COPILĂRIE 

NE LIMITEAZĂ            

CA ADULŢI
EXPLICAŢII. Modul în 
care acţionăm este determinat 
mai degrabă de programele 
noastre mentale decât de ceea 
ce ne propunem să facem 
în mod conștient. În opinia 
psihologului Andra Tănăsescu, 
vicepreședinte al Institutului de 
Neuro-Programare Lingvistică 
(INLPSI), tot ceea ce am auzit, 
am văzut și am învăţat de la 
cei care ne-au crescut sunt 
lucruri care rămân instalate 
ferm în „centrul de comandă” 
din creierul nostru și ne decid 
acţiunea sau inacţiunea în 
diferite situaţii. De cele mai 
multe ori, deși ne propunem 
să mergem la sală „de luni”, 
setările deja instalate în capul 
nostru sunt cele care dau 
comanda fi nală și care ne fac 
să nu ajungem nici măcar marţi. 
Astfel, ajungem să amânăm 
sau să nu facem o mulţime 
dintre lucrurile pe care ni le 
propunem. „Eu vreau să mă 
duc la sală, dar luni nu m-am 
simţit prea bine. 
Ştiu că mi-ar prinde bine, 
dar m-am trezit prea târziu 
săptămâna asta” – cam 
acestea sunt principalele 
noastre mecanisme de gândire 
în această speţă. Iar exemplul 
cu sala este doar cel mai la 
îndemână. 
Sunt atât de multe lucruri 
importante pe care nu le facem 
sau pe care le facem în mod 
repetat, deși ne-am propus să 
nu le mai facem. Ştim că ne-ar 
face bine să facem mișcare, 
sau să ne schimbăm regimul, 
sau să ne schimbăm jobul, 
să ieșim dintr-o relaţie etc; și 
totuși, deși la nivel conștient 
gândim și susţinem că ar trebui 
să facem X lucru, nu ajungem 
niciodată să le facem”, declară 
psihologul Andra Tănăsescu.
Totodată, specialistul afi rmă 
că, pe de-o parte, e zona de 
confort, iar pe de altă parte, 
sunt toate convingerile pe 
care le avem foarte adânc 
înrădăcinate, cele care ne 
limitează experienţele și 
mișcările în viaţă. 
“Consecinţele vin din ceea 
ce amânăm să facem, anume 
să privim dincolo de cortină 
și să descoperim care ne 
sunt credinţele pe care le-am 
„moștenit”. Odată ce am privit 
acolo, este important să facem 
curăţenie și să lăsăm în loc 
credinţe care să ne susţină 
procesul de creștere în viaţă. 
Cu cât amânăm mai mult să 
privim în spatele «cortinei», 
cu atât mai mult ne lăsăm pe 
mâna programelor instalate”, 
conchide psihologul Andra 
Tănăsescu, vicepreședinte al 
Asociaţiei ”Generaţia Iubire” 
și al Institutului de Neuro-
Programare Lingvistică 
(INLPSI). . M. Constandache 
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cronologie

ianuarie

29

1635 u Se înfiinţează Academia 
Franceză.
1688 u Se naşte EMANUEL 
SWEDENBORG (m. 1772), filosof, 
om de ştiinţă suedez.
1763 u Încetează din viaţă LOUIS 
RACINE (n. 1692), scriitor francez.
1843 u Se naşte WILLIAM 
McKINLEY (m. 1901 - asasinat), om 
politic, al 25-lea preşedinte al SUA 
(1897-1901).
1860 u Se naşte ANTON PAVLOVICI 
CEHOV (m. 1904), scriitor rus.
1866 u Se naşte ROMAIN ROLLAND 
(m. 1944), scriitor, muzicolog 
francez, laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură (1915).
1867 u Se naşte VICENTE BLASCO 
IBANEZ (m. 1928), scriitor spaniol.
1890 u Se naşte BORIS PASTERNAK 
(m. 1960), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură (1958).
1896 u Medicul american Emile 
Grubbe utilizează, pentru prima 
oară, radiaţiile pentru a trata 
cancerul la sân.
1926 u Se naşte TUDOR VORNICU 
(m. 1989), ziarist, realizator de 
programe tv.
1933 u Se naşte SACHA DISTEL (m. 
2004), cântăreţ francez.
1956  u * Se naşte MATEI VIŞNIEC, 
poet, dramaturg, prozator, 
eseist, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor. Din 1987, trăieşte 
la Paris. * Se naşte FLORIN 
CĂLINESCU, actor, realizator de 
emisiuni tv.
1959 u Se naşte, la Galaţi, 
CRISTIAN MARCU, caricaturist, 
ilustrator, realizator de filme de 
animaţie, membru al UAPR şi al 
Uniunii Cineaştilor din România.
1962 u Se naşte OANA PELLEA, 
actriţă de teatru şi film, laureată cu 
premii UCIN, cu Premiul UNITER.
2006 u Încetează din viaţă 
LUDOVIC SPIESS (n. 1938), solist 
de operă, laureat cu mai multe 
premii naţionale şi internaţionale; 
ministru al Culturii [1991-1992]. 
V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al Filialei 
Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u
Expoziţia „Secole ale sturionului la Dunăre“, de Florian 
Doru Crihană.
Muzeul de Istorie - Lapidarium:  u Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-
lea - începutul sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin 
obiectivul aparatului foto“, „Moda vestimentară 

ilustrată în fotografii. Din atelierele fotografilor 
gălăţeni de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (com.  u
Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc -
 Ambient european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (com.  u
Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (com.  u
Iveşti) Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza Vodă“   u
Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central de pe 
strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 
1 şi 2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În familia John Rockefeller - 
primul miliardar în dolari din 
istoria Statelor Unite ale Ameri-
cii, care şi-a construit averea pe 
un concern monolitic, Standard 
Oil Company, ce avea să contro-
leze 90% din rafi năriile de petrol 
ale Statelor Unite - John Davison 
Rockefeller jr. (născut, 29 ianua-
rie 1874 - decedat, 11 mai 1960), a 
fost singurul fi u; în familie, s-au 
mai născut patru fete.

În 1884, familia Rockefeller 
s-a mutat din Cleveland la New 
York. Tânărul John Davison a 
urmat cursurile Şcolii Browning 
din New York şi ale Universităţii 
Brown din Providence, Rhode 
Island. Aici a întâlnit-o pe Abby 
Greene Aldrich, fi ica senatorului 
Nelson Wildmart Aldrich, cu care 
s-a căsătorit pe 9 octombrie 1901.

În 1897, a început să lucreze 
pentru tatăl său la Standard Oil, 
companie petrolieră înfi inţată 
în ianuarie 1870. În anul 1882, a 
luat naştere trustul Standard Oil, 
al cărui activ a fost evaluat la 70 
de milioane de dolari. În fi ecare 

din statele în care 
trustul avea inte-
rese a luat fi inţă 
câte un Standard 
Oil local [New 
York, New Jersey, 
Pen n s ylva n ia , 
Ken tucky, Kan-
sas, Nebraska, 
California].

Între 1930-
1939, John Da-
vison Rocke feller jr. a fi nanţat 
construirea Rockefeller Centre 
din New York şi apoi a Rocke feller 
University. A fi nanţat restaurarea 
Colonial Wiliamsburg din Virgi-
nia şi a donat terenul pe care avea 
să se construiască sediul Naţiu-
nilor Unite din New York. Având 
un interes deosebit pentru con-
servarea naturii, John Davison 
Rockefeller jr. a făcut mai multe 
donaţii de terenuri pe care au 
fost construite parcuri naţionale. 
Aşa au luat fi inţă parcurile naţi-
onale Grand Teton, Acadia, Great 
Smoky şi Shenandoah. Una din-
tre marile rezervaţii naţionale 
care uneşte Yellowstone Park cu 
Grand Teton Park poartă numele 
„John Davison Rockefeller jr. Me-
morial Parkway“.

Filantrop prin excelenţă, John 
Davison Rockefeller a făcut dona-
ţii pentru restaurarea Catedralei 
din Reims, distrusă în timpul 
Primului Război Mondial, şi a 
Palatului Versailles, al regilor 
Franţei. A mai donat o suprafaţă 
de teren pentru construirea Mă-
năstirii din Manhattan şi a Muze-
ului Metropolitan. Şi faptele sale 
fi lantropice nu s-au oprit aici.

Din căsătoria cu Abby Greene 
Aldrich s-au născut şase copii, o 
fată şi cinci băieţi. Doi dintre bă-
ieţii săi au fost guvernatori. Nel-
son Rockefeller a fost guvernator 
de New York (1959-1973) [şi vice-
preşedinte al Statelor Unite (1974-
1977)], iar Winthrop Rockefeller 
a fost, între 1967-1972, guverna-
tor de Arkansas. .

istorie
Prima familie miliardară

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 7  00

Cluj

 4  11

Bucureşti

11   22

Galaţi

 11  00

Constanţa

 8  33

Braşov

  3 -4-4

Londra

 8  22

Paris

9   44

Madrid

13  99
Roma

16  66

Chişinău

 8  11

VARIABIL. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, va fi  parţial 

înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 11 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 

circa 0 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 20 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 18 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valo-

rii de 753 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși 71 la 

sută. . surse online

meteo 29 ianuarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:33 am

apune

 55:10 pm

John D. Rokefeller jr. -
celebru 
industriaş 
şi filantrop
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Cotele apelor Dunãrii
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Șanse mari ca astăzi să aduci 

bucurie și fericire celor de acasă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Modul de comunicare nu este azi 

tocmai adecvat. Atenţie!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai șanse mari să ţi se 

împlinească un vis la care ai 

muncit în ultima vreme.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai o zi în care preferi să porţi 

discuţii pe teme de interes.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este indicat să ascultaţi părerea 

celor din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, pe plan profesional, vei 

dori să ieși în evidenţă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vei avea succes pe partea 

profesională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Atenţie! Impulsivitatea îţi poate 

reduce considerabil șansele de 

reușită.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Iei în calcul o propunere, pe plan 

fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ce poate fi  mai frumos astăzi 

decât vestea despre un câștig?

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Cei din anturaj se arată dispuși 

să-ţi dea sfaturi, dar nu toţi au 

intenţii bune.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Va trebui să îi daţi explicaţii 

partenerului, care vă reproșează 

că l-aţi minţit.

horoscop
29 ianuarie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 29 IANUARIE 

ÎNSURAT CU O CRIMINALĂ
TV1000. ora 20:25, comedie, 1993, SUA

Cu: Mike Myers, Marla Sokoloff.  u Charlie, un poet de duzină, nu are noroc la 
femei, până când, într-o bună zi, o întâlneşte pe Harriet, fata perfectă. Aceasta 
lucrează într-o măcelărie şi, în ciuda meseriei pe care o are, pare să fie cea mai 
dulce şi iubitoare femeie din lume. Visul lui Charlie se transformă în coşmar, când 
începe să o suspecteze pe Hariet că ar fi de fapt misterioasa Doamna X, femeia care 
îşi ucide soţii la scurt timp după căsătorie.

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Între cer şi mare

13:00 Aventura urbană

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

16:45 Fan/Fun urban

17:15  Tărâmul dintre vânturi

Coreea de Sud
18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Gloria 

Buzau - CSM Bucuresti

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Izolaţi în România

22:30 Adevăruri despre trecut

23:00 Moştenirea clandestină

00:00 Telejurnal

00:30 Zigzag prin istorie

Marea Britanie, Istoric
01:00 1989-Decembrie Roşu (R)

01:55 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale                                
şi economice,                    
prezentate                           
de Andreea Esca.

20:30 Dispari în 60 de secunde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Curierul 2 (R)

Franţa, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:00 Vorbeşte                                   

lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neaţa                                                 

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată de 
Mirela Vaida, ce reuşeşte 
să aducă zilnic în atenţia 
publicului subiecte inedite 
şi de actualitate.

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 iUmor

22:00 Un sărut de milioane

SUA, Comedie
00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

03:45 Mangaliþa

România, 
Comedie

04:30 Nuntă cu scântei (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:50 În căutarea lui Nemo 3D

SUA, Animaţie, Aventuri
09:30 Mă poþi ierta vreodată?

SUA, Biografic, Comedie
11:15  Povestea jucăriilor: 

Teroarea

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:40 Vârsta inocenþei

Canada, Dramă
14:00 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
15:50 Pe plaja Chesil

Marea Britanie, Dramă
17:40 Ready Player One:                      

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

22:20 Outsider

SUA, Thriller
23:20 Scapă, dacă poţi!

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

01:00 Identitate

SUA, Mister, Thriller

08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Destine ca-n fi lme (R)

16:00 Glasul inimii

16:50 Poate nu ştiai

17:00 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: AHC Potaissa 

Turda – AHC Dobrogea Sud

18:30 Discover România

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Avarul

22:20 Secrete de război

23:15 Câştigă România! (R)

00:15 Avarul (R)

02:20 Secrete de război (R)

SUA, Documentar

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 29 ianuarie

remember
Eudoxiu Hurmuzaki (1812-1874)

Istoric şi om politic, Eudoxiu 
Hurmuzaki s-a născut pe 29 sep-
tembrie 1812, la Cernăuţi.

A absolvit Facultatea de Drept 
din Viena. A participat la Revo-
luţia din 1848, iar în 1849 a fă-
cut parte din delegaţia care i-a 
prezentat împăratului de la Vie-
na un memoriu ce a avut drept 
urmare recunoaşterea Bucovinei 
ca entitate distinctă, cu drepturi 
egale cu ale celorlalte ducate ale 
monarhiei habsburgice. A făcut 
parte din comisia însărcinată cu 
revizuirea şi completarea cărţilor 
didactice româneşti pentru Buco-

vina. În 1861, a realizat memoriul 
„Strigătul de ajutor adresat împă-
ratului de la Viena al comunelor 
ocolului Câmpulungului Moldo-
venesc din Bucovina“, în urma 
căruia a câştigat procesul cu au-
torităţile austriece.

În 1872, a fost distins cu ti-
tlul de baron, prin diplomă 
imperială.

Pe 2 august 1872, a fost numit 
membru titular al Academiei 
Române.

A încetat din viaţă pe 20 ianu-
arie 1874. După decesul său, cele 
peste 6.000 de documente strânse 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-37 CM

45 CM

100 CM

- 2 cm

- 5 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

110 CM

77 CM

62 CM

0 cm

0 cm

4 cm

în timpul vieţii au intrat în po-
sesia Academiei Române, care a 
iniţiat o colecţie numită generic 
„Colecţia Hurmuzaki“. . V.G.AR
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Gina Pistol 
atrage audienţă 
şi din Asia

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro

rebus
O epigramă în careu

ORIZONTAL: 3) Început de iarnă! – Mod de a fi  – Vine după unu. 4) u

Duşmănie făţişă – Institutul de Educaţie Continuă (siglă) – Curele! 

5) Curs! – Ritmul acţiunii. 6) Osul jocului de copii,la ţară – Stăpân 

al podgoriei. 7) Apare soarele! – Accident pe culoare – Des…e dat 

peste cap! 8) Rezistenţă-inductanţă-condensator (abr.fi z.) – Cer! – 

Bătrânul cu arca lui.

VERTICAL: 2) University of Arid Agriculture Rawalpindi-Pakistan u

(siglă). 3) Lia Petru – Făcut scrum – Centrul de Investiţii Imobiliare 

(siglă). 4) Microsoft Biology Foundation (siglă) – Sticlă format mic 

– Vali Păun. 5) Electrical  and Electronics Engineering Institute 

(siglă) – Un fel de cafea…cu lapte. 6) Sportiv pe pistă – Manevră…

ca la circ. 7) Două beţe – Un lucru oarecare – Puse la cald! 8) Cută 

a feţei – Mei! – Localitate în Japonia.

 DICŢIONAR:  RLC, NEU. u  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Să râdem puţin“ de ieri:
Orizontal: u

INCANUASTE, LEAGANE, AP, URIAS, RIFT, TEN, ICOANA, EGAL, OSRAM, 
HU, ASTIA, S, CLENCI, STA, RADAR, PIOS, ATERINA, RE, PENIBECUSU.

sudoku

Dezlegarea jocului „Trecut… din prima“ de ieri:
Orizontal: u

S, V, A, CADENTA, RETELE, S, SUPUSE, CARUTAS, TU, NAPASTA, R, PARATI, LUA, TIR, 
TITA, NOTAT, NO, F, AA, RUTINA, OS, PANA, EU, ERA, AISOR.

integramă 
Marile… speranţe

Rea 
de gură

Actori 
renumiţi

…

…

Cuvânt din 
vechime

Unici!

Cap 
istoric!

Sunt 
în etate

Tunică!

Curse 
strânse!

Ceai 
de măceşe!

Mecanizat

Trimis 
special

Ladă 
la moară

Scrieri… 
editate

O femeie 
la înălţime

Păcălite cu 
vorba (fi g.)

Semn 
de trecere

Ceai!

Cadou

Jocul 
cu focul

Micile 
învârteli

Mereu 
în faţă!

Se înclină 
cu greutate

Dană!

Roşii 
la fi ert

Luate 
în braţe!

…

De zile 
mari

…

Cade 
secerat

Carie 
la molari!

Raci!

Curbă

Punctat 
la table

Căsătorit

Lumească

Plin 
de stil!

Vârf 
de oţel!

Laici!

Teici pt 
căţei!

6 7

2 4 9

1 5 3

3 8 5

7 9 3

4 2

9 5 2 7

8 9

7 1 3

4 5

8 6

3 8 9

3 6

9 7 2 1

4 1 6 5 8

5 3 1 4

3 8

2 9 7

D
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jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
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e
r
i:

9 7 1 5 4 3 6 2 8

4 6 2 8 1 9 5 7 3

3 5 8 7 6 2 9 1 4

5 1 3 6 8 4 7 9 2

7 8 9 2 3 1 4 5 6

6 2 4 9 7 5 8 3 1

2 4 6 3 9 7 1 8 5

8 3 7 1 5 6 2 4 9

1 9 5 4 2 8 3 6 7

4 6 8 3 7 9 1 2 5

1 9 2 8 5 4 7 6 3

3 5 7 2 1 6 4 8 9

5 2 3 1 6 7 9 4 8

8 1 9 5 4 3 2 7 6

7 4 6 9 2 8 3 5 1

9 3 5 7 8 2 6 1 4

6 7 1 4 3 5 8 9 2

2 8 4 6 9 1 5 3 7

glume
VASILE GHICA 

1
- De câte feluri sunt 
propoziţiile, Gigele?
- Sunt simple şi cumplite. 2

- Săracul bărbatul meu, 
Dumnezeu să-l ierte! Când 
dădea în mine, niciodată nu 
dădea cu mâna goală. 

• Gata! Aşteptarea a luat 
sfârşit. Postul de televiziune 
Antena 1 a făcut marele anunţ. 
Emisiunea „Asia Expres” va 
reveni pe sticlă începând din 15 
februarie, în ciuda faptului că 
iniţial s-a spus că cel de-al treilea 
sezon va fi  difuzat din primăvară. 
Chef Sorin Bontea şi Răzvan 
Fodor, Speak şi iubita lui, Ştefania, 
Nico şi fi ica ei, Alexandra, Adda 
şi soţul ei, Cătălin, Ristei şi 
fratele lui, Dan, Maria Buză şi Lia 
Bugnar, Alina Ceuşan şi Carmen 
Grebenişan, Alex Abagiu şi 
prietenul lui cel mai bun, Radu, 
Alex Velea şi Mario Fresh. Aceasta 
este lista completă a celor nouă 
perechi de vedete care foarte 
curând vor porni pe Drumul 
Comorilor din „Asia Express”.

• Impresii şi aşteptări. Cele 
nouă echipe au ajuns de mai mult 
timp în Filipine, iar fi lmările, cel 
mai probabil, se apropie de sfârşit. 
Realizatorii emisiunii au pregătit 
şi zeci de fi lmuleţe şi le-au oferit 
telespectatorilor primele impresii 
şi aşteptările vedetelor care au 
ajuns pe tărâmul asiatic. Mai mult, 
fanii emisiunii au putut vedea şi 
secvenţe cu ceea ce s-a întâmplat 
la fi lmări. Clipurile difuzate până 
acum i-au făcut, cu siguranţă, 
curioşi pe telespectatori, aşa că, 
cel mai probabil, realizatorii se 
aşteaptă şi la audienţe pe măsură, 
mai ales că amfi trioană va fi  tot 
frumoasa Gina Pistol. .

reţeta zilei
Omletă                    
cu brânză              
de capră

INGREDIENTE. 8 ouă, sare, piper, 1 lin-

gură de unt, 120 g brânză de capră, 4 fi re de ceapă 

verde, 3 linguri ulei de măsline, 1 lingură oţet din vin, 

1 linguriţă muştar, 6 ceşti de rucola, o baghetă mică. 

PREPARARE. Amestecă într-un vas 

ouăle, ½ linguriţă de sare şi ½ linguriţă piper şi 

adaugă puţină apă. Încălzeşte untul într-o tigaie, 

la foc mediu, şi prăjeşte ouăle. Presară deasupra 

brânza şi ceapa verde, tăiată mărunt, şi împătu-

reşte omleta. Separat, amestecă uleiul, oţetul şi 

muştarul, puţină sare şi piper şi răstoarnă sosul 

peste rucola. Se serveşte alături de bagheta încăl-

zită. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic,
afl aţi epigrama scrisă de Păstorel Teodoreanu la spitalul
de pe Şos.Viilor, fi ind bolnav de plămâni)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

A da 
înapoi

Iarba 
rea

Bine 
crescută
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CAMPIOANA,  

DUEL                             

CU GALATASARAY
VOLEI. Formaţia CSM Arcada 

Galaţi, deţinătoarea titlului naţional, 

va întâlni, astă-seară, în deplasare, 

formaţia Galatasaray Istanbul, 

în optimile de fi nală ale Cupei CEV. 

> pag. 13

ROBOŢI 

CONSTRUIŢI                

DE ELEVI
CONCURS. 12 echipe de 

elevi constructori de roboţi, din mai 

multe oraşe, se vor întâlni duminică, 

2 februarie, la Tecuci, pentru primul 

demo din judeţ al unei competiţii 

naţionale. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  27 ian - 1 feb 2020

4

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Vârstnicii 
din România, 
tot mai izolaţi social

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Telefonul Vârstnicului, prima linie telefonică naţională, gratuită 
şi confi denţială dedicată seniorilor din România, a înregistrat pe 
parcursul anului 2019 aproape 10.000 de apeluri, iar peste 1.200 
de vârstnici au fost benefi ciari unici ai serviciilor de informare, 
consiliere sau socializare. 

Desfăşurat de Fundaţia Regală Margareta a României de patru 
ani, Telefonul Vârstnicului este o soluţie la problema îmbătrânirii 
populaţiei, care vizează creşterea calităţii vieţii persoanelor  de peste 
65 de ani. 

Din analiza interacţiunilor telefonice, reiese că 43 la sută dintre 
vârstnicii care apelează această linie locuiesc singuri.

Telefonul Vârstnicului – 0800.460.001 – poate fi  apelat gratuit de luni 
până vineri între orele 8,00 şi 20,00 şi sâmbăta între 8,00 şi 16,00. Linia 
poate fi  accesată şi de persoanele care doresc să semnaleze un abuz sau 
o situaţie difi cilă în care se afl ă o persoană în vârstă. .

APROAPE 10.000 DE APELURI . ANALIZĂ

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

4 miercuri

27 ian - 1 feb 2020
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